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TUNISO PREZIDENTAS APKALTINO 
NASSER? NORU DIKTUOTI ARABAMS

TUNISAS. — Tuniso prezidentas Bourguibą sekmadienį pa­
sakė kalbą, kurioje pasmerkė Egipto prezidentą Nasserį, kad jis 
norįs pasidaryti diktatoriumi ne tik visų arabų kraštų, bet ir visos 
Afrikos vadu. Tuniso ir Egipto santykiai taip pablogėjo, kad abu 
kraštai atšaukė savo/ambasadorius. Tuo pačiu suiro ir arabų vals­
tybių vienybė, kurią daugiausiai palaikė ir maitino bendra arabų 
neapykanta žydų tautai ir Izraelio valstybei. 12 arabų tautų su­
sirinko Kaire be Tuniso, tačiau pasmerkimo rezoliucija buvo pa­
skelbta labai švelni, nes Bourguibą palaikė Saudi Arabija, Moro- 
kas, Libija ir Jordonas.

PREZIDENTAS PASIUNTĖ DAR 4,500 
KARIŲ Į DOMININKONŲ VALSTYBĘ
WASHINGTON AS. — Sekmadienį vakare prezidentas John- 

sonas netikėtai pasakė kalbą į Amerikos žmones per televiziją. 
Jis paaiškino, kodėl prireikė pasiųsti daugiau kariuomenės į suki­
limo ir revoliucijos ištiktą Domininkonų respubliką. Prezidentas 
pasakė, kad Domininkonų revoliucija prasidėjusi demokratiškų 
jėgų vadovybėje, tragiškai buvo perimta komunistinių konspirato- 
rių gaujos, kuri siekia pagriebti Dominikonų respublikos valdžią. 
Komunistų vadai, apmokinti Kuboje atsisakė pripažinti kitų be- 
kovojančių grupių priimtą paliaubų susitarimą.

Tuniso prezidentas savo kal­
boje apkaltino Nasserį, kad šis 
iškraipęs jo mintį. Bourguibą 
pasiūlė, kad Palestinos arabai, 
kurie jau 17 metų gyvena pabė­
gėlių gyvenimą, tartusi su Izra­
elio ir reikalautų, ką pataria ir 
Jungtinių Tautų rezoliucija, kad 
Izraelis grąžintų arabų pabėgė­
liams tas Palestinos žemes, ku­
rias žydai iš arabų atėmė 1947- 
48 metų kovose. Į šitą Bourgui- 
bos pasiūlymą neigiamai atsakė 
Izraelio valdžia, o Nasseris ir 
kiti radikalūs arabų vadai pakė­
lė didžiausią triukšmą.

Neduos Tuniso Nasseriui
Bourguibą pabrėžė, kad jis nė 

nemano derėtis su Izraeliu tokio­
mis sąlygomis, kurios pakenktų 
Palestinos arabų teisėms, ta­
čiau per 17 metų tie Palestinos 
pabėgėliai nieko daugiau negir­
di tik pažadus ir padrąsinimą iš 
arabų vadų. Tuniso prezidentas 
pareiškė, kad viso to priežastis 
yra Nasserio siekimas būti vie­
ninteliu arabų vadu, kuris ne­
varžomai žaistų arabų likimu ir 
iš to gautų sau naudos. Tunisas 
nenorįs paaukoti savo suverenu­
mo jokiems vadams. Egiptas 
yra didelė tauta ir mes su ja 
skaitomės, kalbėjo Bourguibą, 
tačiau Egiptas neturėtų bandyti 
užmesti savo valią kitiems- Tu­
nisas nesutiks, kad aš pasitrauk­
čiau ir atiduočiau Tunisą į Naš- 
serio rankas.

žydai — arabų kolonistai
Toliau Bourguibą pakartojo 

savo ankstyvesnį pareiškimą, 
kad pasaulis visai nė netiki, kai 
arabai kalba apie karą su Izrae­
liu. Kita vertus, mūsų tarptau­
tinė padėtis sustiprėtų, jei mes 
reikalautume, kad Izraelis imtų 
vykdyti Jungtinių Tautų rezo­
liuciją, kalbėjo Bourguiga.

Tuniso prezidentas pasiūlė, 
kad Izraelio klausimas būtų ke­
liamas ir Afrikos tautų vienybės 
organizacijoje. Jis jau anks­
čiau bandęs kelti konferencijose 
klausimą, kas daryti su tomis 
Afrikos tautomis, kurios pripa­
žįsta Izraelį. Palestinos proble­
mą reikėtų traktuoti, kaip ko- 
lonialinę problemą, tačiau Nas­
seris šito nenorįs, nes turi am- 
bacijų vaizduoti Afrikos tautų 
vadą ir nedrįsta užgauti kitų 
Afrikos tautų.

Izraelis — ginču patenkintas
Izraelio diplomatai džiaugiasi 

dar vienu arabų tautų suskilimu. 
Jie labai bijo, kad arabai nesusi­
organizuotų į vieną stiprų bloką. 
Neraminą Izraelio vyriausybę ir 
tai, kad Egiptas pradėjo ieškoti 
susitaikymo Jemene, kur Nas­
seris laiko apie 40,000 kariuome­
nės. Kol Egiptas yra užsiėmęs 
kitur. Izraeliui pavojus yra ma­
žesnis.

Kiti Izraelio korespondentai 
sako, kad karinė įtampa, kuri 
viešpatauja tarp arabų ir žydų 
nuo pat 1946 metų, padeda žy­
dams pasiekti tiek daug savo 
krašto tvarkyme. Jei nebūtų

IŠ VISO PASAULIO
♦

NEW YORKAS. — Sekmadie­
nį buvo pradėtas televizijos ry­
šys tarp Amerikos, Kanados ir 
Meksikos televizijų bendrovių ir 
Europos televizijos unijos. Vie­
ną valandą buvo perduodamos 
programos per naująjį Ameri­
kos satelitą “Early Bird”. Tarp­
tautinėje programoje dalyvavo 
ir Popiežius Povilas VI-sis, kuris 
pasakė trumpą sveikinimo kalbą 
amerikiečiams už satelito paga­
minimą.

LEOPOLDVILLE. — Nežino­
mi piktadariai įmetė trijuose 
Kongo restoranuose bombas, ku­
rios užmušė 4 ir sužeidė 36 as­
menis. Policija galvoja, kad te­
roro veiksmus pradėjo baigiami 
išvalyti Kongo sukilėliai.

BANGKOK. — Iš Indonezijos į 
Thailand! ją atvyko Amerikos 
taikos korpuso 12 narių, kurie, 
pablogėjus Amerikos-Indonezi­
jos santykiams buvo atimti iš 
Indonezijos. Kai kurie liks dirb­
ti Thailand! j oje, kiti grįš namo.

LISABONA. — Vakarų Vo­
kietijos gynybos ministeris von 
Hassel keturias dienas lankėsi 
Portugalijoje. Jis aplankė vo­
kiečių statomą Portugalijoje vo­
kiečių lėktuvų bazę ir tarėsi su 
portugalais dėl parduodamų lėk­
tuvų. Vokiečiai parduoda Por­
tugalijai 60 sprausminių lėktu- 
vų-naikintuvų, kuriuos jie gavo 
iš Kanados. Dėl to protestuoja 
Kanada, kuri nenori, kad jos lėk­
tuvai būtų panaudoti portugalų 
kolonijose, bet tik Europos gy­
nimo reikalams.

COLOMBO. —CEYLONO ko­
munistai gegužės 1-mos demon­
stracijų proga išdaužė langus 
britų krautuvėse ir įstaigose. 
Didžiuliam mitingui pirminin­
kavo buvusi premjerė Bandara- 
naike.

MANILA. — Filipinų prezi­
dentas Macapagal paskelbė, kad 
valdžia nustatė algos minimumą 
pramonės darbininkams. Jie 
turės būti apmokami nemažiau, 
kaip pusantro dolerio per dieną. 
Įmonės, kurios negali mokėti nu­
statytos algos, turėtų pasitrauk­
ti iš biznio, pareiškė prezidentas.

[HANNIBAL, Mo. ■— šešta­
dienį Mississippi upės patvinęs 
vanduo sulaužė krantinę ir už­
liejo vandeniu apie 8,000 akrų 
žemės, šis išsiliejimas sumaži­
no vandens spaudimą Quincy, 
Ill., ir Hannibal miestų apylin­
kėse ir vanduo čia kiek nuslūgo.

Seattle srityje žemės drebėjimas padarė dideliu n uosi oi i y namams ir pramonei. Alaus bravort 
susproginėjo didieji vatai ir paleido rūkstančią brogą. Paveiksle matome darbininkus, braidžio­
jančius po putojančią alaus brogą. Bravorui padaryta labai daug nuostoliy. Daug alučio bus 

nuleistą.,jWifridens kanalus.

PIETŲ VIETNAMAN PASIŲSTA 3,500 
PARAŠIUTININKŲ GINTI BIEN HOA

SAIGONAS. — Vakar į Pietų Vietnamą atvyko pirmieji ame­
rikiečių parašiutininkai iš bendro 3,500 skaičiaus, kurie šią savaitę 
atvežami į Bien Hba aerodromą, 12 mylių į šiaurės rytus nuo 
Saigono. Parašiutininkai priklauso 173-čiai brigadai, kuri buvo 
laikoma Okinavos saloje. Brigadai vadovauja generolas Wiliam- 
son, ją sudaro du pėstininkų batalionai, vienas artilerijos batalio­
nas, viena kuopa šarvuočių, viena prieštankinė kuopa ir transporto, 
medicinos, inžinerijos daliniai.

įtempimo ir nuolatinio karo pa­
vojaus, stebėtojų nuomone, Iz­
raelio gyventojai apsileistų ir 
krašto statyboje nepasiektų to, 
ko jie dabar yra pasiekę. Per 
paskutinį dešimtmetį Izraelio 
vaizdas pasikeitė. Nepaprastas 
dinamizmas pasireiškė visose gy­
venimo srityse. Tas galėtų pra­
nykti, jei vieton įtampos ateitų 
ramūs ir taikingi laikai.

Karinė Amerikos pajėgų va­
dovybė Pietų Vietname pranešė, 
kad parašiutininkai pakeis Pie­
tų Vietnamo kareivius svarbių 
bazių apsaugojime. Tuo pačiu, 
vietnamiečiai galės daugiau at­
sidėti puolimams prieš komunis­
tus.

Be parašiutininkų brigados į 
Pietų Vietnamą yra atkeltos trys 
kuopos helikopterių kariuome­
nės. Ją sudaro 25 helikopteriai 
ir 260 vyrų, šiuo metu Pietų 
Vietname buvo 12 helikopterių 
kuopų, priklausančių armijai, 
dvi eskadrilės marinų žinioje ir 
kelios kuopos Pietų Vietnamo 
helikopterių dalinių.

Sekmadienį pirmą kartą pa­
truliuose dalyvavo Amerikos ma­
rinų tankai. Da Nang marinai 
turi trečiąjį tankų batalijoną su 
18,52 tonų M48 tankais. Keli 
komunistai bergždžiai bandė ap­
šaudyti marinų tankus.

Pietų Vietname mūšiuose 
prieš komunistus dalyvavo lir 
7-tojo Amerikos laivyno lėktu­
vai. Aštuoni lėktuvai iš lėktuv­
nešio “Midway” 38 vietose bom­
bardavo įtariamas komunistų 
partizanų pozicijas. Miškingoje 
vietoje buvo sunaikinti 35 pa­
statai.

Po kelių dienų pertraukos, ku­
ri įvyko daugiausiai dėl blogo 
oro, Amerikos lėktuvai vėl pra­
dėjo bombarduoti šiaurės Viet­
namo taikinius. Keturi lėktu­
vai apšaudė raketomis ir apmėtė 
bombomis šiaurės Vietnamo ge­
ležinkelio stotis.

šiaurės Vietnamo radijas gi­
riasi, kad dviejų dienų pertrau­
ka įvyko dėl to, kad amerikiečiai 
susirūpinę dideliais lėktuvų 

nuostoliais. šiaurės Vietna­
mas numušęs virš 100 Ameri­
kos lėktuvų. Radijai sako, kad

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar Centralinėje Ameri­
koje buvo jaučiamas žemės dre­
bėjimas. El Salvador valstybė­
je žuvo 43 asmenys, sužeistų bu­
vo virš 400. San Salvador mies­
te drebėjimas sugriovė apie 4,- 
000 pastatų.

♦ Valstybės departamentas 
pareiškė turįs nenuginčijamų 
įrodymų, kad Domininkonų res­
publikoje, sukilimą išnaudodami, 
komunistai planavo paimti val­
džią.

♦ Britų premjeras Wilsonas, 
atidarydamas Seato konferenci­
ją Londone, kreipėsi į visus ko­
vojančius Vietname tartis dėl 
garbingos taikos. Jis iškėlė ir 
reikalą ieškoti sprendimų Indo- 
nezijos-Malaizijos santykiuose, 
kurie šiuo metu yra grėsmė tai­
kai.

Amerikos atstovas Seato 
konferencijoje George Bali sa­
vo kalboje pabrėžė, kad Ameri­
ka Pietų Vietname nesiekia jo­
kių ekonominių gėrybių, ar te­
ritorijos, ar karinės bazės. Jis 
kvietė sąjungininkus teikti dau­
giau paramos Pietų Vietnamo 
vyriausybei.

♦ Indonezijoje gegužės 1-mos 
iškilmės nesibaigė su viena die­
na, bet bus švenčiama 10 dienų. 
Korespondentai rašo, kad Sukar­
no labai mėgsta visokius para­
dus ir ceremonijas. Gegužės 1- 
mos iškilmės šiais metais buvo 
organizuotos komunisto darbo 
ministerio Šutomo. Visos kalbos 
ir pasirodymai organizuoti ko­
munistinių valstybių pavyzdžiu.

amerikiečiai lakūnai bijo skristi 
į šiaurės Vietnamą dėl stiprios 
artilerijos ugnies.

Kubos diktatorius 
pasakė piktą kalbą

HAVANA. — Kubos diktato­
rius Fidel Castro, kuris pasižymi 
savo ilgomis kalbomis, gegužės 
šventės proga pasakė dviejų su 
puse valandos kalbą, kurioj puo­
lė Ameriką už kariuomenės pa­
siuntimą į Domininkonų respu­
bliką. Jis šaukė, kad kiekviena 
tauta turinti teisę daryti revo­
liucijas, kokios joms patinka.

Didelę savo kalbos dalį Cas­
tro paskyrė Pietų Amerikos tau­
toms. Dėl to, Havanos radijas 
per visą dieną tą kalbą translia­
vo į kitus kraštus. Castro įspė­
jo, kad Amerika, pasiuntusi ka­
riuomenę į Domininkonus, kitą 
kartą gali panorėti pasiųsti ka­
reivius ir į kitas Pietų Ameri­
kos valstybes.

Castro pagyrė tuos kraštus, 
kurie pasisakė prieš Amerikos 
intervenciją. Kalbėdamas apie 
Domininkonų sukilimą, Castro 
paneigė, kad jis buvo inspiruo­
tas komunistų. Jo nuomone, pre­
zidentas Bosch tikrai nebuvęs 
komunistu ir jei jis turėjo kelis 
komunistus šatininkus, tai ne­
reiškia, kad Amerika gali įsikiš­
ti.

Kubos diktatorius apsidžiau­
gė, kad amerikiečiai marinai žū­
na Santo Domingo kovose, kaip 
“niekingi, apgaulingi šunės”, o 
kalbėdamas apie amerikiečius 
civilius, kurių gelbėti Amerika 
pasiuntė kareivius, Castro išva­
dino juos “girtuokliais, išnau­
dotojais, viešųjų namų lankyto­
jais ir malonumų ieškotojais”.

NEW YORKAS. — Prie Jung­
tinių Tautų demonstravo apie 50 
domininkonų ir portarikiečių 
protestuodami Amerikos karei­
vių atsiuntimą į Domininkonų 
respubliką.

NEW YORKAS. — Kelios žy­
dų sionistų organizacijos sek­
madienį jau atšventė Izraelio 17 
metų nepriklausomybės sukaktį, 
kurią Izraelis švenčia šį ketvir­
tadienį. Ceremonijose New Yor­
ke dalyvavo ir miesto meras 
Wagneris.

Neleis komunistams įsigalėti
Prezidentas Johnsonas neslė­

pė, kad tie 4,500 kareivių, ku­
riuos jis sekmadienį pasiuntė į 
Karibų salą, yra jau nebereika­
lingi apsaugoti ir išvežti Ame­
rikos piliečių, bet užtikrinti, kad 
Dominikonų valdžia nepatektų 
į komunistų rankas. Preziden­
tas pabrėžė, kad “Amerika ne­
gali leisti, neturi leisti ir neleis 
šioje hemisferoje įsisteigti dar 
vienam komunistų režimui”.

Padėtis Domininkonų respu­
blikoje laikoma tokia rimta, kad 
valstybės sekretorius Rusk ne­
vyko, kaip buvo žadėjęs į Lon­
doną dalyvauti Seato minis (erių 
konferencijoje. Savo vietoje jis 
pasiuntė padėjėją George Bali. 
Iš Ženevos į New Yorką sku­
biai atskrido Jungtinių Tautų 
generalinis sekretorius U Thant, 
kad galėtų dalyvauti Saugumo 
Tarybos posėdžių atidaryme. 
Saugumo Taryboje Domininko­
nų klausimą įnešė sovietų atsto­
vas Fedorenko. Specialiu laiš­
ku pasiprašė leidimo kalbėti ir 
Kubos atstovas. Daugumas kal­
bėtojų puolė Ameriką už įsiki­
šimą Domininkonų revoliucijoje.

14,000 Amerikos karių
Amerikos kariuomenė Santo 

Domingo mieste laiko užėmusi 
nuo sukilėlių išvalytą tarptautinį 
rajoną, kuriame yra nemažai 
svetimų valstybių ambasadų ir 
kur susirinko svetimų valstybių 
piliečiai. Naujos kariuomenės 
atsiuntimas pakels Amerikos ka­
reivių skaičių iki 14,000. Tran­
sporto lėktuvai, 171 aviacijos C- 
130, visą naktį skrido su karei­
viais ir ginklais į San Isidro ka­
rinį aerodromą. Kiti transporto 
lėktuvai pradėjo gabenti Ame­
rikos siunčiamą Domininkonų 
gyventojams maistą ir medici­
nos priemones.

Visos Santo Domingo ligoni­
nės yra pilnos sužeistųjų. Sa­
koma, kad iki šiol Santo Domin­
go jau žuvo apie 1,000 gyvento­
jų. Dar daugiau jų buvo sužeis­
ti gatvių kovose. Ligoninėse dir­
ba’nemažai Amerikos Taikos kor­
puso. slaugių. Jos gydo ir pri­
žiūri ne tik valdžios kareivius, 
bet ir revoliucionierius.

JAV ambasadorius Ellsworth Bunker 
sako kalbą Amerikos ValstybiŲ Orga­
nizacijos atstovams, aiškindamas, ko­
dėl JAV pasiuntė marinus Į Domini­
konu respubliką. JAV yra pasiryžu- 
sios neleisti ginkluotoms komunistu 
gaujoms kitoje Piety Amerikos val­

stybėje pagrobti valdžią.

Specialūs JAV pasiuntiniai
Diplomatiniame fronte Ame­

rika stengiasi gauti Pietų Ame­
rikos vyriausybių pritarimų sa­
vo įsikišimui Domininkonų res­
publikoje. Po Pietų Amerikos 
sostines važinėja specialus pre­
zidento pasiuntinys Hariman, 
kuris bando įrodyti Pietų Ame­
rikos vyriausybėms, kad komu­
nistų įsigalėjimas dar vienoje 
hemisferos saloje būtų labai 
kenksmingas visoms valsty­
bėms.

Į Domininkonų respubliką pre­
zidentas pasiuntė specialų pa­
siuntinį, buvusį Amerikos am­
basadorių John Bartlow Martin, 
kuris susitiko ne tik su pulki­
ninku Benoit, kuris vadovauja 
karinei valdžiai, bandžiusiai nu­
malšinti sukilimą, bet ir su su­
kilėlių vadais, kurie siekia at­
statyti buvusio prezidento Bosch 
vyriausybę. Kartu su Martin į 
Santo Domingo atvyko ir Ame­
rikos valstybių organizacijos ge­
neralinis sekretorius Jose Morą. 
Tos organizacijos penkių asme­
nų komisija vietoje tyrinėja su­
kilimo padarinius ir ieško būdų, 
kaip užbaigti riaušes ir civilinį 
karą, kuris jau pareikalavo tiek 
daug žmonių gyvybių.

Turi 18,000 sukilėlių
Prezidentas Johnsonas siūlo, 

kad Domininkonų respublikon 
būtų atsiųsta tarptautinė Pietų 
Amerikos valstybių kariuomenė, 
tačiau iki šiol kitos valstybės šį 
pasiūlymą priėmė labai šaltai.

Pasitarimai su sukilėlių va­
dais, kurių priekyje stovi pulki­
ninkas Francisco Caamano, ne­
davė daug vilčių, kad jie be ko­
vos nusileis karinei valdžiai Su­
kilėliai reikalauja, kad iš trem­
ties būtų sugrąžintas buvęs pre­
zidentas Bosch. Sukilėlių vadas 
pasigyrė, kad jo klauso 18,000 
sukilėlių.

Nepritaria minčiai 
kariauti Š. Vietname

WASHINGTONAS. — Diplo­
matai valstybės departamente 
nepritaria Pietų Vietnamo gene­
rolo Ky pasiūlymui steigti ka­
rinį frontą pačiame šiaurės Viet­
name, kur partizanai galėtų ko­
voti prieš komunistų valdžią.

Departamento kalbėtojas nu­
rodė, kad Amerika nesiekia iš­
plėsti karą, o tik priversti Šiau­
rės Vietnamą derėtis dėl tai­
kingo sprendimo, kuris garan­
tuotų Pietų Vietnamo neliečia­
mumą. Dėl to ir oriniai puoli­
mai yra labai riboti.

Nusiuntimas kareivių į š. Viet­
namą, departamento nuomone, 
paskatintų Šiaurės Vietnamą ir 
komunistinę Kiniją atsiųsti savo 
kareivių masę, kuri paverstų 
Vietnamo konfliktą į antrąją 
Korėją.

♦ Domininkonų respublikoje 
iš pasalų buvo nušautas dar vie­
nas Amerikos marinas. Sužeis­
tų marinų skaičius pakilo iki 43.
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Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 
-- -----  JONAS VDOMAVIčIUS, M. D.

ANKSTYVAS ŽARNOS VĖŽIO SUSEKIMAS
Storosios ir išeinamosios žarnos vėžys yra dažniau­

siai kūne pasitaikantis; tų vietų vėžys lenktyniauja 
su krūties, gimdos kaklelio ir plaučių vėžiais.

Sherman A. Eger, M. D.
Chirurgas, Jefferson medicinos mokyklos 

Philadelphijoj profesorius
turi nusiteikti visi gydytojai, ta­
da jie pajėgs nuteikti visus žmo­
nes. O tokiam nusiteikimui yra 
jau pats laikas. Viena, gana 
žmonėms bereikalingų kančių ir 
mirčių — šiandien išeinamosios 
angos vėžys galima anksti su­
sekti ir laiku nuo jo atsikratyti. 
Antra, dabar jau chirurginė 
technika ir bendrai gydymas tiek 
patobulėjo, kad dėl geresnio li­
gonio paruošimo operacijai ir 
geresnio jo apmarinimo (anes­
thesia) dėl pačios operacijos 
mirtingumas krito iki 5-10%. O 
dvidešimt metų atgal jis buvo 
25-50%. Tai labai maloni žinia 
visiems, kuriems reikia operuo­
tis dėl storosios žarnos vėžio. Už 
tai visi — tiek gydytojai, tiek 
šiaip žmonės dirbkime, idant 
minėtų operacijų kuo mažiausiai 
reiktų; o prireikus, kad jos būtų 
atliktos sergančiajam esant ge­
riausiai pasirengusiam. Todėl 
kiekvienas reguliariai tikrinki- 
mės visą kūną, ypač storąją žar­
ną dėl gėlimo ten vėžio prasidė­
jimo.

Senoviškai savo sveikatą 
tvarkysi— senoviškai per 
anksti kapinėsna keliausi

Nors operacinis mirtingumas 
dėl storosios žarnos (išeinamoji 
žarna yra storosios žarnos dalis) 
minėtai sumažėjo, bet poopera­
cinis penkių metų gyvastingu­
mas po minėtos operacijos pali­
ko toks pat; koks jis buvo 20 
metų atgal — dabar net 50% 
miršta po storosios žarnos vėžio 
operacijos laike pirmųjų pen­
kių metų, štai kur yra priežas­
tis mūsų žmonių nelaimių — jie 
pervėlai esti operuojami dėl sto­
rosios žarnos vėžio; virš minė-

Vėžys iki šiol vis dar yra vė­
žys; o jei jis dažnas — tai kiek­
vienas gydytojas, nežiūrint jo 
specialybės, privalo ne tik pats 
reikiamą dėmesį į šią ligą kreip­
ti,.,bet jis privalo ir žmonių dė­
mesį į šį negalavimą atkreipti 
ir juose bendradarbiavimą vė­
žio reikiamam gydyme sužadin­
ti.- Jau daug yra tiesos vėžio gy­
dymo — ankstyvaus jo susekimo 
reikaluose atsiekta. Moterys jau 
yra nuteiktos dažnai savas krū­
tis apsičiupinėti, ar ten neatsi­
rado koks įtartinas gūželis; mo­
teriškės laiks nuo laiko jau tik- 
rinasi dėl gimdos kaklelio gali­
mų pakitimų; daugumas žmonių 
tikrina savo plaučius pasidary­
dami Roentgeno (X-Ray) nuo­
traukas, kad galimai anksčiau 
galėtų susekti bet kokius plau­
čiuose vėžiškus pakitimus. Ne­
laimė, kad iki šiol daugumas 
žmonių visai nesiorentuoja, kaip 
svarbu yra reguliariai tikrintis 
storąją žarną, ypač josios išei­
namąją dalį galimos ten vėžio 
pradžios reikalu.

Tikrinkime storąją žarną, 
kad anksti vėžį susektume

Nėra daug ko norėti vėžio su­
tvarkymo reikale iš šiaip žmo­
nių, kada tūli gydytojai šį rei­
kalą pro pirštus leidžia: girdi, 
tavo išeinamojoj žarnoj polypas 
yra “dar mažas — jo nereikia 
nugnybti”, šiandien minėtoj 
vietoj polypas yra laikomas vė­
žio galimu pradininku, todėl vi­
sada reikia dvejopai šiuo reika­
lu elgtis: 1. periodiškai tikrinan­
tis polypus ir tikrai vėžiškus pa­
kitimus susekti kuo anksčiau­
siai; 2. net ir špilkos galvutės 
surastus polypus bei kitus aug­
liukus reikia ilgam neatidėlio-i tas-50% mirtingumas po tos ope- 
jant prašalinti, šitokiai veiklai i racijos penkių metų laikotarpy-

TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ

Anelė Kirvaitytė po Alvudo Vaiky Teatro premjeros — A. Sidabraitės "Aliu­
tės Sapnas" vaišina savo buvusį mokytoją k o m p. Juozą Bertulį, kuris šiai 
premjerai parašė muziką. Nuotrauka Lungio

j e pasitaiko dabar dėl dviejų 
priežasčių: 1. mažiausiai 25% 
ligonių dėl storosios žarnos vė­
žio jau esti negalimi operuoti — 
nepagydomi, kai jie pirmą kartą 
ligoninėn atsiduria; 2. kita to­
kių ligonių pusė — 25% jau tu­
ri vėžį išsiplėtusį iš žarnos į lim­
finius takus — liaukas.

ne aplink mylią į sveikatą eida­
mi; liaukimės savo sveikatą ti­
krinę ne pas gydytoją — ne pas 
M. D. Taip pat liaukimės save 
reontgenologiškai savas žarnas 
tikrinę ne pas reontgenologą. 
Tai mažiausias reikalavimas, — 
jis turi būti nuo šiandien pil­
domas, norint išvengti kančių ir 
perankstyvų mirčių dėl storo­
sios žarnos vėžio, šitos žinios 
turi būti šiandien paskleistos ir 
prigijusios visuose lietuviuose 
— visuose žmonėse pasaulyje. 
Tada mes daug savų ašarų su­
taupysime.

Pasiskaityti; Lippincott’s Me­
dical Science, April, 1965.

IMOyiNG
'S TOLI IR ARTI
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A Facial For Mt. Rushmore

A crew of daring specialists from the National Park Service 
will climb 6,050-foot Mt. Rushmore in South Dakota’s Black Hills 
this spring to give the granite countenances of Presidents Wash­
ington, Jefferson, "Teddy" Roosevelt and Lincoln their annual 
“facials.” Strangely, the basic ingredients in these treatments is 
linseed oil, the same material used by Egyptians 5,000 years ago to 
preserve their mummies and today the ingredient in house paint 
that protects against sun and weather, according to research ex­
perts of the National Flaxseed Processors Association. Preservation 
of the giant carved faces—each 60 feet long—is a large undertaking. 
The reparation experts patch cracks resulting from weathering 
with Sculptor Gutzon Borglum’s original compound, a mixture of 
linseed oil, white lead and granite dust, so future generations can 
admire this memorial to our great presidents.

Kas darytina, kad anksti 
storosios žarnos vėžį susekus?

Prisiminkim, kas buvo pada­
ryta pusšimtis metų atgal, kai 
reikėjo žmones įtikinti dėl krū­
čių vėžio tvarkymo, žinokime, 
kad kiekvienas krūtyse vėžio 
ženklas — turint guzą krūtyje 
■— yra jau vėlyvas vėžio ligos ap­
sireiškimas. Tai ženklai, ku­
riuos gydytojas nenori matyti — 
surasti, nes tokiais atvejais ligo­
nio ateitis nėra šviesi. Tik tie 
krūtyse guzai laiduoja geras gy­
dymo pasėkas, kurie atrodo esą 
gerybiniai, bet operuojant jau 
esti piktybiškai pakitę.

Šitą su krūties vėžiu patirtį 
reikia pritaikyti gelbint žmogų 
nuo tikros mirties dėl storosios 
žarnos vėžio. Gydytojai ir šiaip 
žmonės turi šiandien pakeisti 
galvojimą minėtos vietos vėžio 
reikale. Tikri, nuolatiniai ir pir­
myn žengią negerumai storo­
sios žarnos vėžiu sergant yra jau 
pažengusio vėžio reiškiniai. 
Mums reikia susekti toj vietoj 
vėžys tada, kai jis duoda įvai­
rius,. nenuolatinius ir ne vien vė­
žiui būdingus žarnose nusiskun­
dimus. Pvz. tikras dalykas, kad 
gausus kraujavimas iš storosios 
žarnos niekada netikėtinas dėl 
ankstyvaus ten prasidėjusio vė­
žio, Vietoj tokio kraujavimo, dėl 
ankstyvaus storosios žarnos vė­
žio gali būti tik taškų ar ruožų 
pavidalo kraujavimas — ar ir 
visai jo dar nebūti — vien tik 
truputis gleivėto ar vandeningo 
skysčio iš išeinamosios angos 
prasivežti.

Taip pat įvairiai stiprūs dieg­
liai bei vidurių skausmai gali 
būti dėl toli pažengusio ir žar­
nos spindį užėmusio storosios 
žarnos vėžio; už tai reikia tvar­
kyti žmogaus mažesnius vidu­
riais negalavimus: neseniai at­
siradusius vidurių tuštinimosi 
pakitimus, nelaukiant kol vidu­
riai užsikimš.

Dar mažam storųjų žarnų vė­
žiui esant, nerandama ligonį ap­
žiūrint didelio guzo viduriuose; 
daugiausia, ką tokiais atvejais 
galima rasti, tai nedidelis jau­
trumas ribotoj storosios žarnos 
vietoj.

Geriau aplink mylią, 
negu tiesiai į skylę

Visi tie virš minėti nestiprūs 
nusiskundimai reikia neišleisti* 
iš galvos norint susekti storo­
sios žarnos vėžį ankstyvame jo 
prasidėjime. Gana jau mums 
visiems koncentruotis ir gydy­
tis vien tik tada, kai žmogus su­
silaukia seno vėžio, taip vaiz­
džiai gydytojams skirtose kny­
gose aprašyto. Nereikia atidėti 
ligonio tyrinėjimo dėl galimo 
storosios žarnos vėžio net ir he- 
moroidais žmogui negaluojant. 
Tokiais atvejais reikia būtinai 
ištirti storoji — išeinamoji žar­
na proktoskopu — sigmoidosko- 
pu (aparatais iš apačios apžiū­
rima gilios išeinamosios žarnos 
vietos) ir. reikia padaryti storo-|mieji turi parodyt seneliui pa­
sius žarnos Roentgeno (.X-Rays) garbą už tai. Per visą savo gy- 
spinduliais peršvietimą pas rent- venimą senelis įsigijo įpročius 
genologą. čia liaukimės save į ir polinkius, juos jam nelengva 
kapus varę — tiesiai į skylę, o pakeisti. Jie gali būti — ir daž-

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Nuo motinos atsiskyrimo baimė 
— mokyklos baimė

Klausimas: Kaip man tvarky­
tis su sūnum, kuris bijo eiti mo­
kyklon, jis galvos skausmais 
skundžias, jį pykina, kai jam 
reikia eiti mokyklon?

Atsakymas; Mokyklose baimė
— school phobia — tai nenorė­
jimas eiti mokyklon dėl staiga 
atsiradusios baimės. Šita baimė 
dažniausiai eina kartu su kūno 
negalavimais — dažniausiai su 
vidurių negerovėmis, šitokie 
nusiskundimai esti priemonė pa­
siteisinimui vaiko pasilikimui 
namuose; jie pranyksta kai vai­
kas esti užtikrinamas, kad jis 
gali neiti mokyklon. Būdinga to­
kios baimės atveju, kad vaiką 
piktina ar jis vidurių skausmais 
nusiskundžia per pusryčius. Toks 
vaikas priešinasi bet kokiam eiti 
mokyklon prikalbėjimui bei prie­
vartai.

Mokyklos baimė yra simpto­
mas ligos, — ji, kaip ir kitos 
baimės, reiškia paslėpto nera­
mumo išsiveržimą. Mokyklos 
baimės apimtą vaiką, kai išty- 
riama, visada surandama vienas 
dalykas: vaiko baimė eiti mo­
kyklon turi šaknis jo nenorėjime 
atsiskirti nuo motinos. Tokio 
vaiko gydymas — tvarkinga elg­
sena motinos; vaikas turi būti 
tvarkingai ugdomas, — jis turi 
tėvus mylėti, bet ne vien tik į 
motinos sijoną įsikibęs pajėgti 
gyventi.

Čia ir prieinam reikalą, kad 
nepakanka vaikus vien gimdyti,
— reikia dar tėvams tiek dva­
siškai subręsti, kad pajėgtum 
būti ir dvasiniais savo vaiko tė­
vas. Tokio subrendimo turi pa­
siekti visi žmonės— žmonių ma­
sės ; tada vaikų ir suaugusių var­
gai daugiau nei perpus sumažės. 
Todėl jau šiandien į, tokį darbą 
turi įsijungti visi brandūs ir 
šviesūs lietuviai, ypač kultūrin­
gi ir šviesūs žurnalistai — plunk­
snos žmonės čia laukiami. Turi­
me greitinti žmogaus vargų ga­
lo priartėjimą!

Klausimas: Kas daryti, kad 
mano senas tėvas nebenori eiti 
pas gydytoją, jis pyksta kam 
gydytojas jį taip apžiūri, kaip 
anksčiau, jo jaunose dienose gy­
dytojai nedarydavo?

Atsakymas: Kiekvienam se­
neliui artinasi užbaiga jo paslau­
gos savo artimui. Nežiūrint ar 
toji paslauga buvo didelė ar ma­
ža, — ji atitiko senelio asmeny­
bei — tiek gydytojas, tiek arti-

nai esti — skirtingi nuo mūsų 
turimų įpročių. Namiškių ir gy­
dytojų skubus senelio ligos tvar­
kymas — skubus nepaaiškintas 
jam jo apžiūrėjimas gali užgau­
ti senelio asmenybę. Todėl tiek 
gydytojai, tiek namiškiai nieka­
da neturi sudrumsti senelio ra­
mybę. Reikia į senelio širdį eiti 
jam suprantamu keliu, reikia 
šiandienines medicinos priemo­
nes jam taikyti labai nuodug­
niai ir suprantamai seneliui iš­
aiškinus. Skubėjimas ir vien 
tik “aš tau gerą darau” nusitei­
kimas seneliui gali sudrumsti ra­
mybę. Tada bet kokia jam pa­
galba bus menkesnės vertės, čia 
irgi mums jaunesniems reikia 
šviestis ir charakteriu darnėti, 
tada mes pajėgsime ne tik tvar­
kingai su mažaisiais apsieiti, bet 
ir su seneliais žmoniškai elgsi­
mės.

Klausimas: Kodėl vienoms mo­
terims po krūties vėžio operaci­
jos liga greit pasikartoja, o ki­
tos — labai ilgai gyvena lyg nie­
kada ta liga nesirgusios ?

Atsakymas: Gydytojai Haa- 
genson ir Cooley (Columbija) 
ištyrę surado, kad blogiau esti 
po krūties vėžio operacijos jau­
noms moterims — prieš jų mė­
nesinėm sustojant, ypač jei jos 
esti jaunesnės nei 35 metų am­
žiaus. Nors jaunesnėms rečiau 
krūties vėžys pasitaiko, tačiau 
jo eiga esti greitesnė. Tokioms 
krūties vėžys greit plečiasi po 
kūną ir po operacijos penkius 
metus išgyvenimas joms esti 
daug retesnė galimybė, negu po 

i mėnesinių sustojimo krūties vė­
žiu susirgusiom. Todėl visos mo­
terys turi iki kaulų smegenų įsi­
dėmėti svarbiausią dalyką: ne 
vien išore reikia rūpintis, dažų 
maskes ant veido kraujant ar 
vien skrybėlaitės linija bei suk­
nelės siūle gerėjantis, savo gy­
vybinius reikalus antroj vietoj 
paliekant — tuo sau ir artimie­
siems neatitaisomą žalą užsi­
traukiant. Čia ir gydytojams 
yra ko pasispausti: reikia kiek-

Lietuvių Bendruomenė susirūpino 
sporto kursų organizavimu

Apie tai girdėjome LB Čika­
gos Apygardos valdybos atsto­
vų pranešime, kai buvo susirin­
kę spaudos atstovai pas pirmi­
ninką inž. Br. Nainį. Tuo reika­
lu plačiau kalbėjo kultūros rei­
kalams vadovas K. Avižienis. Ji­
sai pradėjo nuo tautinių šokių 
kursų, sakyadamas, jei pavyko 
suorganizuoti tautinių šokių 
kursus ir sudominti jaunimą, 
kad juos lankytų ir parengtų bū­
ti mokytojais lituanistinėse mo­
kyklose, tai tuo pačiu pagrindu 
būtų galima suorganizuoti ir 
sporto kursus. Toki kursai jau 
yra numatyti surengti Čikagoje 
rugpiūčio antroje pusėje. Jie ga­
lėtų tęstis ilgesnį laiką, nes te­
oretinės pamokos ir praktikos 
vyktų tiktai savaitgaliais. Juo­
se galėtų būti mokytojai buvu­
sieji mūsų ankstyvesnieji akty­
vūs sportininkai, kaip p. Tamu- 
lynas, Keturakis ir kiti. Juos 
galėtų lankyti iš kiekvienos LB 
Apylinkės po kokius du asmenis. 
Tai būtų vadovai vietos jaunimo 
tarpe, nes kitaip jaunimo įtrauk­
ti į LB tarpą nėra jokių galimy­
bių. Ką jie veiks senųjų tarpe 
be sporto?

Toki kursai turėtų būti ren­
giami susitarus su sporto CV. 
Čikagoje yra daug jaunų sporti­
ninkų,, tik nėra vadovų ir admi­
nistratorių, išskyrus žiupsnį, 
Zigmą ir Joną Degučius. LB 
Marquette Pk. Apylinkė jau tu­
ri sporto klubą. Jie globoja ir Ne­
rį. Klubas Audra gražiai reiš­
kiasi. Pabaltijo sporto šventėje, 
kuri įvyksta gegužės 15-16 d., 
žada gerai pasireikšti. Kiti klu­
bai yra silpnoki.

Sportininkams kursai kadaise 
yra buvę pas Jz. Bačiūnų, bet

vieną pagelbos prašantį nuodug­
niai tirti, kiekvieną krūtyse at­
siradusį guzą tuojau tvarkyti, 
o ne “dar palauksim” sakyti.
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jau senokai. Čikagos Apygarda 
turi 20 Apylinkių. Jei jos duotų 
po 2’ kursantus, tai ir užtektų. 
Kursuose būtų dėstoma: krep­
šinis, lengvoji atletika, tenisas 
ir plaukimas. Kursuose būtų 
plačiau supažindinama su spor­
to šakų istorija, atsiektais re­
zultatais anksčiau ir dabar Lie­
tuvoje ir plačiame pasauly. Ten 
pat turėtų būti paruošti ir spor­
to šakų teisėjai, ypač iš jauni­
mo tarpo, nes išskyrus p. Gry­
bauską ir Gašką — beveik kaip 
ir daugiau neturime, o tokių lie­
tuviams reikia. Reikia ir gerų 
administratorių, be kurių, nyks­
ta sporto vienetai. Ir juos rei­
kia paruošti. Vadovauti sporto 
vienetams reikia iniciatyvos, 
drausmės ir mokėti vesti finan­
sinę atskaitomybę. Tai vis bu­
simųjų kursų programos darbai. 
LB Čikagos Apygarda mano, kad 
tų kursų mokytojams reikėtų 
dalinai apmokėti bent jų kelio­
nės išlaidas. Tam reikalui jau 
yra numatyta keli šimtai dole­
rių. Sąmatą reikėtų padaryti 
kiek tikslesnę, bet pirma reikia 
nustatyti tokių kursų programą 
ir laiką bei vietą. Tai daroma 
rimti žingsniai pirmyn ir grei­
tu laiku bus apie tai paskelbta 
plačiau mūsų spaudoje.

Jaunimas nori sportuoti. Jo 
turime pakankamai, tik reikia 
geros vadovybės ir žinių.

Ir LB Čikagos Apygardos Val­
dyba mano, kad ji tai gali pa­
daryti : suorganizuoti sporto kur­
sus ir aktingai įtraukti jauni­
mą į darbuotojų tarpą.

Taip mums buvo pasakyta p. 
K. Avižienio spaudos darbuoto­
jų pasitarime.

Linkime sėkmės!
A. Gintneris

® Aš niekuomet nežinojau, 
kas yra laimė, kol apsivedžiau, o 
tada jau buvo per vėlu...

How the Savings Bonds 
you buy help our State grow 

—a message from our Governor

Chances are you live a little better because 
of the U. S. Savings Bonds program—because 
so many people in our State buy Bonds and 
eventually redeem them to buy things for 
which they have saved.

During the last 24 years, many billions of 
dollars have flowed back into the economy of 
the State and the Nation in this way.

These dollars have benefited our merchants, 
manufacturers and builders. And in so doing 
have created jobs and improved earnings for 
countless workers—in our cities and farming 
communities alike.

The people of our State and America today 
hold a record total of over $48 billion in

Series E and H Bonds . . . money that will someday be spent in worthwhile 
ways and help us grow further.

I urge every one of you to help your future and the future of our State by 
investing regularly in U. S. Savings Bonds.

Series E Bonds 
come in 8 
different sizes

Otto Kerner
Governor of Illinois

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

The V.8. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation icitk the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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MIRĖ BOLESLAVAS JONAS MASIULIS

e ■

1965 m balandžio 18 d., Ve­
lykų šventėse, ponia Kotryna 
Gustaitytė Masiulienė pranešė, 
kad tos dienos rytą mirė jos vy­
ras Boleslovas Jonas Masiulis.

Kada krikščionių pasaulis 
švenčia Kristaus prisikėlimą ir 
gamta atgyja naujam gyveni­
mui — lietuvių tauta netenka 
garbingo savo sūnaus, visą am­
žių dirbusio lietuvių tautai ir 
savo šeiniai.

Vienok kietas gamtos nuo­
statas verčia sutikti su įvyku­
siu faktu ir kaip bebūtų skau­
du likusiai šeimai, giminėms, 
draugams, lietuvių veikėjams, 
kolegoms teisininkams — B. 
Masiulis mirė.

Apie velionies darbus ir jo 
nueitą kelią, jo įnašą Lietuvai 
ir pastaruoju laiku, bolševi­
kams užgrobus mūsų tėvynę, 
pastangas laisvinimo darbuose, 
tektų daug rašyti.

Tad bent trumpai norėčiau 
paminėti jo asmenį, kaip tylų, 
kuklų ir giliai pareigingą lie­
tuvių tautos darbininką.

Velionis Boleslovas Jonas gi­
mė 1889 m. sausio 12 d. Vil­
niaus krašte, Tverečiuje, Šven­
čionių apskr., motinos tėviš­
kėje. Vėliau persikėlė į tėvo 
gimtinę Utenos apskr., Užpalių 
valse., kur augo, brendo, mo­
kėsi ir, kaip save vadino, gi­
musiu vilniečiu, bet užaugusiu 
“užpalėnu”.

Gimnaziją baigė 1908 m. 
Petrapilyje. Po to, 1909-15 m., 
ėjo teisės mokslus Petrapilio 
universitete ir, linkęs prie kal­
bų studijų, 1915-16 m. studi­
javo Petrapilio universitete ry­
tų kalbas.

1915-17 m. dirbo Lietuvių 
Draugijos Komitete nukentėju- 
siems dėl karo šelpti Petrapi­
lyje ir ten pat dirbo “Lietuvių 
Balso” redakcijoje redakcinia­
me sąstate. Be to, buvo Lietu­
vių Komiteto lietuvių kalbos 
ruošiamuose kursuose moky­
toju.

Pirmajam pasauliniam karui 
siaučiant gyveno Rusijoje ir

1918 rn. iš Tambovo miesto, po 
revoliucijos, skuba grįžti Lie­
tuvon.

Besikuriančioje laisvoje Lie­
tuvoje darbo daug. Atitinkamų 
sričių specialistų maža.

Tad 1918-19 m. velionis Bo­
leslovas neša švietimo žiburį 
Vilniuje. Jis dėsto lietuvių kal­
bą Vilniaus vyrų ir mergaičių 
gimnazijose. Lietuvių kalbą jis 
buvo pamilęs ir pradėjęs jos 
studijomis rūpintis nuo gimna­
zisto laikų. Jis asmeniškai pa­
žinojo ir lietuvių kalbos klau­
simais aiškinosi su kalbinin­
kais Jonu Jablonskiu ir K. 
Būga.

Lenkams užgrobus Vilnių, 
velionis apsigyveno Kaune ir 
pradėjo dirbti teisingumo sri­
tyje, kaip pagrindinėje savo 
profesijoje.

1919 m. paskiriamas Kauno 
miesto Taikos Teisėju. 1920 m. 
— Kauno Apygardos Teismo 
nariu. 1923-26 m. to paties teis­
mo vicepirmininku, gi nuo 1926 
m. iki 1928 m. Vyriausiojo Tri­
bunolo Teisėju. Nuo 1928 m. 
iki Lietuvos okupacijos, su apie 
metų laiko pertrauka, kada 
buvo Teisingumo Ministru, dir­
ba Valstybės Taryboje kaip jos 
narys, vicepirmininkas ir nuo 
1938 m. jos pirmininkas.

Visą savo gražiausią amžiaus 
dalį velionis atidavė Lietuvos 
teisdarystei.

1920 m. šalia teismo darbo 
buvo dar Komisijos narys Ka­
riams žeme aprūpinti.

Ta proga tenka trumpai pa­
minėti velionies veiklą lietuvių 
visuomeniniame darbe.

Caro spaudžiamoje Lietuvo­
je jis 1909-10 m. ruošė drau­
džiamus vaidinimus. Skaitė 
Lietuvos kaimui paskaitas ir 
organizavo lietuvių gegužines.

1913 m. bendradarbiavo Vil­
tyje ir Vaire.

Taip pat iš rusų kalbos į lie­
tuvių kalbą išvertė ir išspaus­
dino keletą populiarių lietuvių 
liaudžiai knygelių — Talentin­
gieji vaikai, Padangėse, Mūsų 
gyvulėliai ir paukšteliai, Geo­

J. Talalas, ALT Valdybos narys, atsisveikina velionį B. J. Masiulį prie įo 
Greenwood kapinėse.

karsto

rius. Tauta paskendo nerimas- 
tyje ir liūdesyje. Nebeliko 
šviesesnės prošvaistės ateičiai. 
Tada jaunutis Čiurlionis savo 
dainose pradeda įausti mūsų 
tautos tragediją.

Jis dainuoja ir savo galingu 
šauksmu tarytum ramina ver­
kiančius tėvynės

MES MOKAME

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

August Saldukad,
Prezidentas

SĄSKAITŲ
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4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

grafijos pradžia ir Gamtos pa­
sakojimai.

1911 m. laikinosios Lietuvos 
vyriausybės teisingumo minist­
ro paskirtas tos ministerijos 
vyr. konsultantu ir jam paves­
ta rūpintis terminų žodynu bei 
redaguoti Napoleono kodekso 
vertimą į lietuvių kalbą.

Besiartinanti antroji bolševi­
kų okupacija, kaip ir tūkstan­
čius lietuvių, privertė velionį 
pasitraukti į Vakarus nuo bai­
siųjų lietuvių tautos naikinto­
jų. Jau pirmosios okupacijos 
metu rusiški bolševikai išnai­
kino tūkstančius lietuvių, žu­
dydami ir tremdami į Sibiro 
koncentracijos stovyklas lėtai 
mirčiai. To nenorėjo pergyven­
ti velionis su šeima.

1944 m. frontui artėjant pa­
sitraukė į Vokietiją ir gyveno 
Kempteno lietuvių stovykloje, 
kur buvo išrinktas lietuvių sto­
vyklos teismo pirmininku.

1950 m. atvyko į JAV. Ilgus 
metus gyveno /Chicagoje ir 
prieš porą metų persikėlė gy­
venti į (Beverly Shores, Ind., 
kur buvo įsikūrę jo du sūnūs.

Gyvendamas JAV aktyviai 
reiškėsi lietuvių visuomeninia­
me gyvenime. Dalyvavo Lietu­
vių Teisininkų Draugijoje, 
priklausė Lietuvių Studentų 
Šalpos Fondui, dalyvavo Lietu­
vių Bendruomenės veikloje 
(buvo Centrinės Apylinkės na­
rys), vadovavo Vasario 16 d. 
gimnazijai remti būreliui, rė­
mė ALT. ir BALF darbus, daly­
vavo spaudoje ir buvo Teisi­
ninkų Žinių redakcijos narys 
ir daug surinko medžiagos ir 
rašė Lietuvių Enciklopedijoje.

Lietuvių visuomenė neteko 
tikrai nuoširdaus savo nario ir 
nenuilstamo veikėjo. Mirė Mi­
chigan City, Ind., kur, netoli 
savo abiejų sūnų ir šeimos bu­
veinės, Greenwood kapinėse 
š. m. balandžio 22 d. buvo pa­
laidotas.

Laidotuvėse dalyvavo apy­
linkės lietuviai ir būrys kolegų 
teisininkų iš Chicagos su Lie­
tuvos Generaliniu Konsulu Dr. 
P. Daužvardžiu. Iš New Yorko

specialiai buvo atskridęs velio­
nies bendradarbis, buv. Valsty­
bės Tarybos narys, dabar pro­
fesorius Kostas Račkauskas. 
Į amžinojo poilsio vietą karstą 
nešė kolegos teisininkai J. Naš- 
liūnas, J. Jasaitis, V. Račkaus­
kas, V. Statkus, J. Talalas ir 
dailininkas V. Petravičius.

Kapinėse prie karsto atsisvei­
kinimo trumpas kalbas pasa­
kė — J. Talalas, Alto ir LB 
Centro Valdybos vardu, J. Any-

sas, buv. bendradarbių Valsty­
bės Taryboje vardu, E. Bartkus 
— Lietuvių Tautinės Sąjungos 
vardu ir ilgesnį velionis apbi- 
būdinimą padarė senas jo ko­
lega ir bendradarbis teisinin­
kų ir draugų vardu adv. R. Ski­
pitis.

Velionies našlei p. Kotrynai 
Masiulienei, sūnums inž. Vis­
valdui, inž. Erdvilui ir Mindau­
gui reiškiu gilią užuojautą.

Jonas Talalas

vaikus. Jis 
keliauja liaudies vargu iškai­
šytais takais ir su ja drauge 
dainuoja, surinkdamas išbars­
tytas po platų kraštą gražiąsias 
melodijas ir skausmo bei 
džiaugsmo išsakytus posmus.

Alf. Mikulskis savoje sieloje 
subrandina harmonijas ir jas 
visu grožiu vėl grąžina mielam 
tėvynės vaikui — lietuviui.

Lietuvis amžiais dainavo. 
Dainavo priespaudos laikais, 
išsakydamas savo vargus; dai­
navo laisvės rytmečio sulau­
kęs, džiugesį reikšdamas. Dai­
navo pro ašaras užkaltuose va­
gonuose į tolimą Sibirą tremia­
mas. Dainavo sesutės rūtų dar­
želiuose iir šienelį grėbdamos. 
Dainavo jaunimas ir senimas 
švenčių, susibūrimų ir pasi­
linksminimų progomis.

Čiurlionio pasirinktas kelias 
— puoselėti liaudies dainas — 
yra vienas iš didžiausių užsi­
mojimų. Tai pats gražiausias 
mūsų tautos kraitis, kurį lais­
vame 
lionis.

Kai
mųjų replės ir nutilo laisvas 
žmogaus žodis, Čiurlionis ir 
tada dainavo. Dainavo apie 
mūsų tautos gyvastį ir jos pri­
sikėlimą. Nelengva ir jam bu­
vo tada, bet sumanumu ir ryž­
tu sugebėjo savo šventą parei­
gą atlikti. Taigi Čiurlionis gy­
veno, kentėjo ir aukojosi drau­
ge su visa tauta, už ką jį my­
lėjo ne tik mielas Vilnius, bet 
ir kenčianti Lietuva.

Audra po audros draskė mū­
sų mielą kraštą. Kraujas ir 
ašaros vilgė gimtąją žemę. Ir 
kai paskutinė viltis užgeso iš­
likti savoje žemėje, Čiurlionis 
drauge su didele tautos dalimi 
iškeliauja į nežinią, tik su tvir­
ta viltimi išsaugoti tautos gy­
vastį, kad ir sunkiausiose są­
lygose.

Jis keliauja dainuodamas ka-

pasaulyje globoja Čiur-

Lietuvą sukaustė sveti-
JURGIS JANUŠAITIS

TAUTOS GYVASTĮ NEŠANČIAM 
ANSAMBLIUI SĖKMĖS

Chicagos “Dainava” ir Balfo 
apygardos Valdyba į mūsų kas­
dieninį gyvenimą įnešė pava- 
savirško džiaugsmo. Jie pa­
kvietė šaunią sukaktį šven­
čiantį Čiurlionio ansamblį nuo- 
širdžion viešnagėn ir kilniam 
tikslui. Viešnagėn, kad mes 
visi galėtume jį pasveikinti 
sulaukus sidabrinio amžiaus ir 
ištvėrus sunkiausias gyvenimo 
dienas ir nuoširdžiai padėkoti 
už mielą, brangią, lietuvišką 
dainą ir už atiduotą auką var­
gano dienose paskendusiam 
broliui.

Čiurlionį pasitikome, globo­
jome ir mylėjome, kaip tik iš­
manėme ir sugebėjome. O jei­
gu pasitaikė paklaidų, teatlei­
džia šie nuoširdūs ansamblio 
žmonės.

Kai, sakyčiau, kuklion, bet 
nuoširdžion pagerbimo vaka­
rienei! susirinkome į Šv. Kry­
žiaus parapijos salę, viešpata­
vo šventiška nuotaika. Garbin­
gi mūsų visuomenės veikėjai, 
organizacijų ir chorų 
įlinkai bei eilė kitų 
jiems nuoširdžiausių 
sveikinimų vainiką.

Kalbėtojų buvo daug, bet gal 
būt kalbėti norėjo kiekvienas 
svečias, kad savu gražiu žode­
liu galėtų sukaktuvininką pa­
sveikinti.

Scenoje trumpai akimirkai 
pasirodo ir pats kaltininkas.

Alf. Mikulskio, ansamblio šir­
dies, ranka puikiai valdo savo 
auklėtinį, žavingai suskamba 
iš kelių operų nuotaikingos, 
dinamika ir gyvenimu dvel­
kiančios, melodijos. Salėje ty­
la, o svečias pamiršta kasdie­
nybę ir gyvena džiugesiu. Tik 
taip trumpai, tik taip netikė­
jai ir vėl nutrūksta žavus skar- 
denimas.

Nejučiomis sielon grįžta pra­
eitis. Čiurlionis pradėjo savo 
pirmuosius žingsnius Gedimi­
no kalno papėdėje tada, kai 
svetimieji baigė užpūsti mūsų 
laisvės paskutiniuosius žibu-

ro audrose, jis dainuoja valan­
dėlei stabtelėjus tremties sto­
vyklose. Jis ne kartą svetimie­
siems išsako mūsų tėvynės li­
kimą ir iš jo šauksmo laisvasis 
pasaulis daug ką sužino apie 
Lietuvą.

Pergyvenęs daugelį vargo 
dienų Čiurlionio ansamblis iš 
naujo pražįsta Amerikoje. O 
kiek daug metų čia skamba jo 
graži lietuviška daina saviems 
ir svetimiesiems.

Ir kai seki jų dainos posmą 
po posmo ir kai gyveni jų 
spalvingomis melodijomis, ta­
da nejučiomis junti, kad vėl 
sugrįžti į mielus tėviškės na­
mus. Junti, kaip gyvai plaka 
lietuviška širdis, o kol ji plaks, 
bus gyva ir Lietuva.

Tad neveltui lietuvis didžiuo­
jasi Čiurlioniu, tačiau mes jo 
darbų neišsakysime. Per dvi­
dešimt penkerius metus kei­
tėsi žmonės ir vardai, bet nesi­
keitė Čiurlionis ir jo tikslas — 
jis pasilieka pastovus, o jis yra 
mūsų tautinė gyvybė. Ir šio an­
samblio vairininkai ponai Mi­
kulskiui pasiliko nepakitėję. 
Jų rankose tvirtai laikomas 
ansamblio vairas.

Tad šių palaidų žodelių py­
nė tebūnie kukli mūsų padėka 
Čiurlioniui už vargus, nemie­
gotas naktis, pasiaukojimą li­
auką vargstančiam broliui, už 
nemirtingą lietuvišką dainą ir 
už didįjį ryžtą, nešant mūsų 
tautinės gyvybės žibintą į ga­
lutiną tikslą — laisvės rytmetį.

Paminėjo Kapsuką
Balandžio mėn. sukakus 85 

V. Mickevičiaus-Kapsuko gimi­
mo metinėms, jas plačiai atžy­
mėjo partinė spauda. Kapsukas 
pristatytas kaip “įžymus darbo 
žmonių vadovas 1918—1919 me­
tais, kovotojas už Tarybų val­
džią Lietuvoje”. Valst. istori­
jos — revoliucijos muziejuje 
įvyko atsiminimų vakaras. Pri­
siminimus pasakojo buvę Kap­
suko draugai. Vakare dalyvavo 
ir jaunimas. (E)

• Moterystė yra nauja unija, 
kurios nariai dažniausiai turi ne­
baigiamas bėdas su vadovybe.
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Michailo Michajlov nuteistas

Dominikonų respublikos krizė paaštrėjo
Balandžio 24 dieną įvykęs armijos karininkų sukili­

mas Dominikonų Respublikoje išsivystė į žiaurų pilietinį 
karą, kuriame jau žuvo keli tūkstančiai žmonių. Ne be 
reikalo JAV pasiuntė jūros kareivius — marinus, kad jie 
evakuotų civilinius šios šalies ir kitų tautų piliečius.

Tūkstančiai jų buvo išgelbėti, bet dar didesnis jų 
skaičius yra pavojuje. O vidaus karas toje Karibų srities 
respublikoje pasiekė tokį žiaurumo laipsnį, kad jos sos­
tinė Santo Domingo virto, anot užsienio korespondentų, 
masinės “žmonių skerdynės” vieta!

Prez. Lyndon B. Johnson liepė gynybos departamen­
tui siųsti į Dominikonų Respubliką daugiau karių — jau 
ne tik civiliniams svetimšaliams gelbėti, bet ir apsaugoti 
tą kraštą nuo pavojaus patekti komunistinių sąmoksli­
ninkų valdžion.

Pasirodo, kad pavojus yra visai rimtas. Prezidentas 
gavo žinių, kad komunistams pasisekė įsigalėti sukilėlių 
gretose ir paimti į savo rankas vadovybę. Jeigu jie lai­
mėtų, tai Dominikonų Respublika pasidarytų “antroji 
Kuba”.

“Antros Kubos” pavojus
Prez. Johnsonas pareiškė, jog Amerika neleis, kad 

tai įvyktų.
Sukilimą pradejusieji karininkai norėjo sugrąžinti 

valdžion buvusįjį prezidentą Juan Bosch, kuris dabar 
gyvena tremtyje Puerto Rikoje. Jisai buvo išrinktas vi­
suotiniu žmonių balsavimu, bet 1963 metais jisai buvo 
nuverstas ir ištremtas. Sukilėliai, norėdami sugrąžinti jį 
valdžion, siekė atstatyti respublikoje teisėtą konstituci­
nę santvarką.

Jų tikslas buvo geras, bet jų pasirinktas kelias buvo 
netikęs. Jie neapskaičiavo savo ir savo priešo jėgų.

Vyriausybė, sudaryta po prezidento Boscho nuver­
timo, sugebėjo per pusantrų valdymo metų įsitvirtinti 
valdinėse įstaigose ir įvairiose visuomenės organizaci­
jose. Todėl ją ūmai nušalinti buvo neįmanoma. Ji gynėsi 
— ir kova tarp sukilėlių ir vyriausybės užsitęsė.

O kai į ją tapo įtrauktos žmonių masės, tai susidarė 
proga komunistams, kurie seniai laukė tokios arba pa­
našios suirutės valdžioje,ir buvo pasiruošę išnaudoti ją 
savo tikslams. Jie išlindo iš savo pogrindžių ir, suspietę 
aplink save maištaujančių žmonių būrius, ėmė skelbti 
kovą už “liaudies išsilaisvinimą iš Amerikos imperia­
lizmo”.

Nėra didesnių melagių, apgavikų ir demagogų, kaip 
komunistai, ir jie tarp savęs pešasi. Dominikonų Res-

J aunas J ugoslavi j qs moksli­
ninkas, literatūros profesorius 
Michajlo Michajlov yra nuteis­
tas ir nubaustas 9 mėnesiais 
kalėjimo.

Jį teisė apygardos teismas 
uostamiestyje Zadar. Kitokių 
liudininkų, kaip pat teisiama­
sis, nebuvo. Jį kaltino apygar­
dos prokuroras, gynė advoka­
tas. Prokuroras reikalavo nu­
bausti Mihajlovą 4 metais ka­
lėjimo.

Patrauktas tieson Michajlo- 
vas buvo už parašymą įspūdžių 
iš atsilankymo Maskvoje, kur 
jisai pereitą vasarą buvo nu­
vykęs ir gyveno vieną mėnesį, 
kaip Jugoslavijos rašytojų at­
stovas, “kultūrinių mainų” su­
sitarimo pagrindu.

Savo įspūdžius jisai aprašė 
straipsnyje “Maskvos vasara 
196K’, kurio pirmąją dalį iš­
spausdino Belgrade leidžiamas 
kultūros žurnalas “Delo”. Ant­
roji straipsnio dalis pasirodė 
užsieniuose, nes Jugoslavijos 
cenzūra jį spausdinti uždrau­
dė. Valdžia sukonfiskavo ir tą 
žurnalo numerį, kuriame buvo 
įdėta straipsnio pradžia. (Jį iš­
tisai išspausdino angliškame 
vertime New Yorko savaitraš­
tis “The New Leader”.)

Straipsnio “Maskvos vasara 
196V’ autorius buvo apkaltin­
tas pagal spaudos įstatymo 175 
paragrafą, kuris draudžia spau­
doje užgaulioti draugingų val­
stybių valdžias ir peikti jų san­
tvarką.

Prokuroras prisikabino prie 
Michajlovo ypač dėlto, kad ji­
sai parašė, jog koncentracijos 
stovyklos politiniams kaliniams 
kankinti ir žudyti buvo įsteig­
tos Sovietų Rusijoje anksčiau, 
negu hitlerinėje Vokietijoje.

Atsakydamas į šitą kaltini­
mą, Michajlovas pareiškė, kad 
parašė faktiną tiesą, kuri yra 

publikoje yra trys komunistų srovės — Sovietų Rusijos, 
raudonosios Kinijos ir Kubos diktatoriaus Castro pa­
sekėjai. Bet prieš “amerikinį imperializmą” jie laikinai 
susivienijo; o kitų partijų žmonės nesusitarėt Todėl ko­
munistai lengvai galėjo išeiti iš šio pilietinio karo lai­
mėtojais.

Bet ar dėlto, kad ex-prezidento Boscho šalininkai 
padarė klaidą, bandydami militarinio perversmo keliu 
atstatyti respublikoje konstitucinę santvarką, tai dėl to 
turi nukentėti visa tauta?

JAV administracija taip nemano. Prez. Johnsonas 
pasakė, jog “mes turime panaudoti visas esamas mūsų 
dispozicijoje priemones, kad šiame pusrutulyje nebūtų 
įsteigta antroji Kuba”.

Kongresas ir visuomenė jo nusistatymą remia.

visiems žinoma ir kurią ne 
kartą minėjo viešai pats So­
vietų S-gos premjeras Chruš­
čiovas, kritikuodamas nuož­
mią Stalino politiką.

Kaltinamasis manė, kad pa- 
sirėmimas Chruščiovo autori­
tetu jam pagelbės, bet tikru­
moje tai galėjo jam tik pa­
kenkti. Nes buvusis Rusijos 
diktatorius jau yra išmestas iš 
Kremliaus ir jo įpėdiniai laiko 
jį nevykusių, kenksmingų kraš­
tui eksperimentų darytoju.

Savo parodymais Michajlo­
vas bandė įtikinti teismą, kad 
jisai iš viso neturėjo tikslo So­
vietų Sąjungą apjuodinti; kad 
jisai nekritikavo nei sovietų 
santvarkos, nei jos vyriausy­
bės, o tik rašė tai, ką matė savo 
akimis ir girdėjo pasikalbėji­
muose su amenimis, dalyvau­
jančiais kultūriniame gyveni­
me. Jisai stengėsi būti bešališ­
kas ir jienukrypti nuo objek­
tyvios tiesos. Bet jisai teismo 
neįtikino.

Bylos svarstymą stebėjo 100 
Zagrebo universiteto profeso­
rių ir studentų ir užsienio ko­
respondentai. Bylos eiga buvo 
susidomėję ne tik Jugoslavi­
jos, bet ir visos Europos inte­
ligentija.

Šis faktas paveikė teismą, 
gal būt, labiau, negu teisiamo­
jo pasiaiškinimai ir jo advo­
kato argumentai.

Michajlovas gavo daug švel­
nesnę bausmę, negu kad rei­
kalavo prokuroras ir diktato­
rius Tito, kuris tą bylą iš tik­
rųjų sukurstė, viešai pasmerk­
damas rašytoją.

Broz-Tito įkopęs į diktato­
riaus sostą, nėra nei liberalas, 
nei demokratas. Jisai yra des­
potas, kuris pasipriešino ki­
tam, dar žiauresniam despotui 
— Stalinui. Bet jam yra reika­
linga Vakarų pagalba, todėl

Lucky Debonair laimėjo derby lenktynes. Į Kentucky valstybę suvažiavo daug lenktynių mėgėjŲ. 
Buvo 10 geru arklię, bet Lucky Debonair laimėjo pirmą vietą. Ji atnešė $112,000.00.

Estijoje ir Latvijoje
Vieno esto gyventojo 

maistas metams

Estų laikraštis “Rahva Haal” 
paskelbė, kad, pagal Estijos že­
mės ūkio ministerijos apskaičia­
vimus, 1965 metais vienam Esti­
jos gyventojui teks maisto: 689 
kg. pieno, 78 kg. mėsos, 375 kg. 
javų, 898 kg. bulvių, 94 kg. dar­
žovių ir 178 kiaušiniai.

Kodėl reikalinga rusų kalba?

Mokytojams skiriamas žurna­
las Estijoje “Noukogude Ope- 
taja” iškėlė klausimą: “Kodėl 
reikia mokytis rusų kalbos ?” ir 
paaiškino, kad vidurines mokyk­
las baigę estų jaunuoliai “prak­
tiškai” turį apvaldyti rusų kalbą, 
nes jie “galės prisidėti prie ko­
munizmo statybos mūsų krašte”. 
Toliau paaiškinta, kad “praktiš­
kas” mokėjimas reiškia ne kas­
dieninę kalbą, bet taisyklingą, 
raštu ir žodžiu, kalbą.

Latvijoj persekiojami partizanai

Latvijos spauda pranešė apie 
Latvijoje praėj. metų lapkričio 

jisai buvo priverstas duoti šio­
kių tokių teisių savo krašto 
žmonėms.

Bet ne politikoje. Sprendžia­
mą balsą politikoje turi tik 
Tito ir jo partijos viršūnė, ku­
rią jisai pats sudarė. Jam bet 
kada gali atsitikti taip, kaip 
atsitiko Chruščiovui.

Konvertitas
Romoje vienas vagis pavogė 

neužrakintą automobilį, bet pa­
matęs jame ant sėdynės sukrau­
ta 50 bibliją pajuto sąžinės 
griaužimą ir grąžinęs vogtą au­
tomobilį nuėjo išpažinties, patai­
kydamas tą patį kunigą, kurio 
buvo biblijos ir automobilis. 

mėn. vykusią bylą prieš buvu­
sius latvių partizanus. Buvę tei­
siami du latviai, dalyvavę 1945 
m. partizanų judėjime bei ko­
vose prieš sovietinius okupan­
tus. Vienas iš teistųjų partiza­
nų, Greislis, šešis metus išsi­
slapstęs Latvijoje, žemėje įkas­
tame bunkeryje ir trylika me­
tą — vienoje kaimo palėpėje pas 
savo tėvus. Nepaskelbta, koks 
buvęs teismo sprendimas.

Buvęs min. Munters 
propagandos tarnyboj

Šiuo metu Latvijoje gyvenąs 
buv. Latvijos užsienio reikalą 
ministras Wilhelms Munters to­
liau panaudojamas sovietą pro­
pagandai ir ypatingai, kai sie­
kiama apšmeižti Vakaruose gy­
venančius latvią išeivius. Kaip 
praneša Stokholme leidžiamos 
“Nachrichten aus dem Balti- 
kum” (nr. 27), 1963 m. išleista 
Munterio brošiūra ‘Tardomas” 
(Svarstymai) su antriniu pava­
dinimu “Aktualūs latvią emi­
gracijos klausimai”. Joje ap­
šmeižti latvių veikėjai. 1964 m. 
pabaigoje pasirodė nauja buv. 
ministerio brošiūra “Savos tau­
tos priešai” — joje pagal komu­
nistinę sampratą Munters pasa­
koja apie Pavergtųjų Tautą Sei­
mo darbą bei sudėtį, smerkia jo 
veiklą. Pagal Munterį, tik ko­
munistai viso pasaulio tautoms 
garantuoją taiką. Be PET, Mun­
ters dar paliečia ir Europinio Są- 
jūdžio ir Europos Tarybos veik­
lą, ją smerkia, nes ji, esą, kliu­
danti sovietinėms taikos pastan­
goms. Minėtos brošiūros išleis­
tos Rygoje, platinamos latvių 
tarpe Vakaruose. 1898. m. gimęs 
W. Munters yra 20 metų dirbęs 
laisvosios Latvijos užsienio rei­
kalų tarnyboje. (E)

Filmo 20 m. sukaktis
Lietuvoje balandžio mėn. pa­

minėta sovietinio laikmečio kino 

meno 20-ji sukaktis. “Komj. 
Tiesa” pripažino (nr. 70), kad 
vis dar einama ieškojimų keliu. 
Pirmasis, “reikšmingas” doku­
mentinis filmas pasirodė tik 
1950 metais. Pirmaisiais to lai­
kotarpio pionieriais laikomi re­
žisieriai — operatoriai V. Sta- 
rošas ir L. Tautrimas. Vėliau 
žvilgsnis krypo į vad. meninių
— ilgo metražo — filmą pusę. 
Tik 1955 m., taigi, po 11 metą, 
pasirodė pirmasis savistovus fil­
mas “Paskenduolė” (anksčiau 
sukurta “Marytė” ir “Aušra 
prie Nemuno” neapsiėjo be mas­
kviečių ir leningradiečių para­
mos). Sekė kiti filmai, vienas 
ją, “Gyvieji didvyriai” gavo pre­
miją Čekoslovakijoje, Karlovy 
Vary buvusiame tarpt, festiva­
lyje. Iš viso per 20 metų pasiro­
dė 17 ilgųjų — meninių filmą, 
žymiai daugiau dokumentinių 
filmų, vad. apybraižą (viena jų 
gavo prizą Airijoje), pagaminta 
apie 800 savaitinio kino žurnalo 
“T. Lietuva” numerių. Doku­
mentinė apybraiža “Saulės pasa­
kos” numatoma parodyti Kroku­
voje ir Italijoje. Operatorius J. 
Gricius pristatytas lenininei pre­
mijai už “Hamletą”. Nors 
“Komj. Tiesa” teigia, kad fil­
mo menas Lietuvoje stovįs tvir­
tai ant kojų, tačiau ne kartą nu­
siskųsta silpnu režisierią darbu 
ir kt. Vienas didžiausią trūkumą
— vad. kino dramaturgijos sto­
ka. (E)

Futbolo laimė
Vartininkas: “Aš nesu prieta­

ringas, bet matydamas, kad prie­
šininkai jau laimėjo trylika įvar­
čių, o mes nė vieno, negaliu nu­
sikratyti nujautimo, kad šian­
dien mes pralaimėsime...”

• Visa bėda su rusiškąją ru­
lete yra ta, kad per mažai rusų 
ja tesinaudoja.

JUOZAS MIELIULIS

ESTETINIAI PRIETARAI 
19

Jo vertinimo kriterijai paprastai yra emo­
cinėje reakcijoje ir labai mažai, ar visai 
nieko bendro neturi su objekto estetine 
verte. Kėdė, kurioje jis vakare po darbo 
dienos, skaitydamas laikraštį, sėdi, esteti­
niam gėrėjimuisi dažnai nepareina į klau­
simą, nes ji priklauso “pilkai” kasdieny­
bei. Eilinio žmogaus grožis visada yra egzo­
tiškas, t.y. už kasdienybės ribų, bet ne per 
toli, nes tokiu atveju jis į matomas formas 
reaguotų ne grožio, bet keistumo, ar biau- 
rumo sensacija.

Menininko pasaulis yra kitoks. Tai, kas 
eiliniam žmogui yra gražu (egzotiška), 
menininkui neretai yra įgrisusi banali kas­
dienybė. Bodėdamasis banaliomis formo­
mis, jie ieško naujos teritorijos, kuri yra 
už eilinio žmogaus egzotinio lauko ribų. 
Menininkui yra dvi galimybės: jis gali eiti 
į tolį, už egzotinio lauko ribų, ar trauktis 
į vidų, į “pilką” kasdienybę. Pvz. baroko, 
rokoko ir klasicizmo gadynėj menininko 
ir publikos grožio konceptai, daugiau ar 
mažiau, sutiko — nors neabejotinai meni­
ninko grožio laukas buvo žymiai plates­
nis. Bet romantikams to lauko jau neuž­
teko. Jie pradėjo perženginėti egzotinio 
žiedo ribas ir pradėjo veržtis į tolį: į toli­
mus laikus, į tolimas šalis, pradėjo įvesti 
į meną neįprastas (menininkams egzotiš­
kas, o žiūrėtojui šlykščias) formas. Po jų 

seką realistai (mano nuomone, istorinis 
realizmas yra tik kitas romantizmo va­
riantas) pasuko atgal, į “pilką” kasdie­
nybę. Romantikai žiūrėjo egzotiškai į 
“keistas” neįprastas formas, o realistai 
žiūrėjo egzotiškai į “pilką” kasdienybę.

šiandien mene vyrauja realistinis ir 
romantinis,grožis — atseit, mene vaizduo­
jamas pasaulis yra vidury populiariojo 
egzotiškojo žiedo ir už jo ribų. Populiaru­
sis grožis yra visai išstumtas iš meno ir 
egzotiškasis žiedas šiandien yra uždraus­
ta ta teritorija, į kurią “rimtas” meninin­
kas neturi teisės įžengti.

Objektyviai į dalyką žiūrėdami, tam 
jokio estetinio pagrindo negalime rasti, ir 
šiandieninis požiūris yra niekas kitas, kaip 
lik laiko ir mados prietaras. Gamta este­
tiniu požiūriu yra visur ta pati ir mūsų 
familiarumo laipsnis su ja neturi jokios 
įtakos į jos faktiną estetinę reikšmę. Gam­
toje grožio nėra — nors organizmų for­
moje apsireiškiančio fizinio būtinumo 
akivaizdoje mums yra lengviau išgyventi 
— kurti grožį. Ji tampa “gražia” tiktai, kai 
mes į ją kūrybiškai žiūrime. O kai norima 
gamtos grožį įforminti (išreikšti meno kū­
riny), jis, kaip ir kiekvienas kitas turinys, 
turi tapti forma, nes gamtos grožis taip pat 
yra tiktai viena iš, į gamtą projektuojamų, 
mūsų nuotaikų. Pati forma — tas ma­
giškas elementas, kuris pakelia turinį į 
meninį rangą, yra beveik abstrakti ele­
mentų santykių sistema. Ji yra tas speci­
finis sistemos momentas, kuris apsireiškia 

meno kūrinio akivaizdoj tuo ypatingu in­
tuityviai išgyventu intelektualiniu pasiten­
kinimu, kuris tačiau nėra laisvas nuo 
nuotaikinio akompaniamento. Meninis gro­
žis taip pat yra formos turinys. Kai kal­
bame apie formą, turime galvoje santykių 
sistemą, o kai kalbame apie grožį, turime 
galvoje formos įtakoje kuriamą nuotaiką, 
kuri vėl yra projektuojama į pačią formą. 
Meninis grožis, kuris yra išreikštas kūri­
nio formoje, yra atkuriamas iš tos formos 
ypatumų.

Kompozicija
Techninė metodika, kuri tvarko optinę, 

akustinę bei idėjinę medžiagą pagal este­
tinės percepcijos reikalavimus, yra vadi­
nama kompozicija. Ji yra niekas kitas, 
kaip tik elementų santvarka, kuri speci­
fiškai patenkina mūsų percepcijos reika­
lavimus. Iš vienos pusės ji yra ta magiška 
formulė, kuri iškelia meną virš gamtos, iš 
kitos pusės ji yra ta praraja, kuri skiria 
eilinį žmogų nuo meninių verčių išgyve­
nimo. Žmogus gali matyti visas spalvas, 
visas linijas, visas smulkiausias detales, 
bet gali nematyti kūrinio. Estetinė realybė 
yra ne spalvose, ne linijose, ne pavida­
luose, bet tarp spalvų, tarp linijų, tarp pa­
vidalų. Jei meno kūrinys susideda iš viek­
uos formos, menas glūdi tarp formos ele­
mentų. Menas yra proporcijoj, elementų 
santykiuose. Gerai sukomponuotas kūri­
nys yra išbaigta sistema, kurioje kiekvie­
na forma (linijos, spalvos, pavidalai) at­

lieka kurią nors funkciją. Kompoziciją 
būtų galima sulyginti su visuomene, ku­
rioje žmonės dirba ne sau, ne prieš vie­
nas kitą, bet vienas kito naudai.

Geroje kompozicijoje kiekviena forma 
yra harmoniškame santykyje — dydžio, 
formos, spalvos, šviesumo ar tamsumo at­
žvilgiu — su visomis kitomis paveikslo 
formomis ir su paveikslo formatu. — Žodį 
“harmonija” naudoju praplėsta prasme. 
Pvz. muzikoj sekundė, ar septimė anksčiau 
buvo vadinama disonansu, šiandien į šitą 
sąskambį žiūrima tik kaip į kitokio tipo 
harmoniją.

Kalbėdamas apie kompozicijos ypatu­
mus aš turėjau galvoje vizualinį meną. Bet 
minėtus reikalavimus labai lengvai galima 
perkelti į kitus menus. Pvz. muzikoj 
kiekvienas tonas yra savo vietoj, reikia­
mame aukštume ir reikiamo ilgumo. Mu­
zikoj menas taip pat glūdi ne fonuose, bet 
tarp tonų ir jų ypatumų. Gerame eilėrašty 
kiekvienas žodis turi tinkamą reikšmę, 
yra pajėgus sukelti reikiamas asociacijas, 
yra tinkamo ilgumo, turi reikiamas skam­
bumo ypatybes ir harmoniškai įsijungia 
į eilėraščio visumą skambumo ir prasmės 
atžvilgiu.

Jei kalbame specifiškai apie tapybą, 
skulptūrą ar architektūrą, kompozicija 
yra gana tiksli plokštumos ar erdvės geo­
metrija, kuri sprendžiama verčių išbalan­
savimo principu. Bet jei norime į sąvoką 
įjungti kitus menus, tada turime sakyti, 
kad kompozicija yra verčių organizacija, 

kuri specifiškai pritaiko vizualinę, akusti­
nę, ar idėjinę medžiagą mūsų percepcijos 
reikalavimams.

Kaip mes kompoziciją išgyvename? Ar 
ba: kaip mūsų percepcija reaguoja į spe 
cialiai jai sukurtą formų sistemą? Galutin 
atsakymą į šį klausimą turėtų duoti psi 
ekologija. Mano atsakymai, kuriuos aš čis 
pateikiu, yra niekas kitas, kaip tik spėji 
inai paremti stebėjimu ir asmenišku pa 
tyrimu.

Mano nuomone, principas, .kuris ba 
zuoja mūsų sugebėjimą reaguoti į esmėj* 
matematinius elementų santykius, yr; 
mūsų sugebėjimas tų santykių įtakoj* 
kurti naują visumą, kuri yra nauja ir til 
mūsų sąmonėj egzistuojanti realybė.

Kai paspaudžiame fortepiono klavišii 
“a”, jis suvirpina stygą, kuri virpa 441 
kartų per sekundę. Bet atskirų stygos pul 
sų mes negirdime. Mes girdime vientisin 
toną, kuris egzistuoja tik mūsų sąmonė 
— tuo tarpu aplink mus viešpatauja am 
žiną mirties tyla. Tas pats yra su šviesa 
Kai mūsų akie retiną pasiekia elektro 
magnetinės bangos, kurių ilgis yra tarj 
450 ir 490 milimikromų (1 mmk yra mili 
metro milijoninė dalis), mūsų sąmonė 
yra kuriama mėlynos spalvos sensacija 
Kai banga pailgėja, ir pradeda artėti pri* 
560 mmk ribos, mūsų sąmonėj yra kuria 
ma žalios spalvos sensacija — tuo tarpi 
aplink mus yra amžina juoda naktis, kur 
taip pat yra tik sensacija, nors mes taria 
mės gyveną šviesos pripildytame pasauly
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rekašių - vasarotojų ir žuvautoji! vieta

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6*1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso tolaf.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos. 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

Artėjant vasarai ir praside­
dant atostogų sezonui, kiek­
vienas ima planuoti, kur gerai 
ir gražiai praleisti savo trum­
pas atostogas. Sakau, trumpas 
atostogas dėl to, kad daugu­
mas dirbame 49 ar 50 savaičių, 
o tik dvi ar tris savaites turime 
atostogų. Per tas dvi ar tris 
savaites turime pasipildyti 
energijos 49 ar 50 savaičių, kad 
mūsų organizmui užtektų per 
ateinančius metus.

Čia norėčiau pasidalinti ke­
liomis mintimis, kaip aš pra­
leidžiu savas atostogas.

Esu aistringas žuvautoj as, o 
Wisconsin yra kaip tik “mus- 
kių kontrė”. Ne kiekvienam 
meškeriotojui pasiseka pagau­
ti “musky”, bet mažesnių žuvų, 
pvz. po 2 svarus, tai yra pilni 
Wisconsin© ‘ ežerai.

Jau įseptyni metai, kai va­
žiuoju Į Woodboro, Wise., ir 
apsistoju pas savo gerus prie- 
telius — Charles ir Nancy Re­
kašius. Rekašius yra buvęs il­
gametis Cicero policijos parei­
gūnas, pernai išėjęs Į pensiją 
ir Wisconsine turi nusipirkęs 
prie pat ežero žemės sklypu, 
ant kurio yra pastatytas vasar­
namis ir jų pačių gyvenamas 
namas. Ponia Nancy yra ne­
pailstama lietuviškų liaudies 
dainų dainininkė.

Nuvažiavęs pas ponus Reka­
šius, jaučiuosi kaip Lietuvoje: 
čia yra berželis - svyruonėlis,

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

4? K ŠILEIKIS, 0. P.
JEį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, MedĄBan- 
K dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

ten drebulė virpina savo lape­
lius nuo mažiausio vėjelio, o 
aplink augą ąžuolai ir skroblai 
primena Lietuvos gamtą bei 
jos visas grožybes.

Rekašių vasarnamis yra ant 
pat “Nose Lake” ežero kranto, 
o tame ežero žuvies yra nepa­
prastai daug. Aplink yra pilna 
dar kitų ežerų ir labai žuvinga 
“Wisconsin River”.

Jei kas iš lietuvių norėtų pra­
leisti atostogas pas ponus Re­
kašius, patarčiau iš anksto su 
jais susižinoti, nes visiems ten 
yra tikrai gera poilsio vieta. 
Aš ten atostogausiu liepos mė­
nesio pirmas tris savaites.

Vieta pasiekiama iš Čikagos 
važiuojant apmokamu 90 keliu 
į šiaurę iki 78 kelio, čia pasukti 
i dešinę ir, privažiavus Posta­
ge miestelį, paimti 51 kelią ir 
važiuoti toliau į šiaurę. Perva­
žiavus miestelį Tomahawk, 8 
keliu pasukti į dešinę ir apie 
10 mylių pavažiavus bus prie 
kelio iškaba “Woodboro”. Čia 
pkasukti į Ikairę ir tuojau po 
kairės bus kelias “Nose Lake 
Rd.”. Juo pavažiavus apie 1 
mylią ir yra Rekašių vasar­
vietė. Ji yra labai rami, aplink 
daug lietuvių ūkininkų. Viena 
mylia nuo vasarvietės yra 
maisto krautuvė ir alaus par­
duotuvė. 9 mylios nuo vasar­
vietės yra Rhinelander mies­
tas, o ten, jeigu moterys mėgsta 
pavaikščioti po krautuves, tai 
per dieną jų neapeis. Ten yra 
ir didelė A&P krautuvė. Visko 
ten yra, tik juodos duonos nėra. 
Kas negali be jos apsieiti — 
turi jos pasiimti iš Čikagos.

Kas norėtų praleisti savo 
atostogas pas ponus Rekašius, 
tegu susižino iš anksto: Char­
les Rocush, R. 4, Woodboro, 
Rhinelander, Wise.

Senas naujienietis
Alfonsas Gailius

Lucky Debonair — greičiausias arklys Amerikoje. Visi žinojo, kad 
jis yra geras arklys, bet niekas netikėjo, kad jis galėtų būti pirmuo­
ju. Jis laimėjo $112,000. Kiekvienas juo pasitikėjęs gaus gražia su­

mą pinigų. Gaila, kad nedaug jų buvo.

sidėjo prie šio banketo išgarsini- p 
mo.

Sekantis banketas įvyks ge- r 
gūžės 9 d. Vadinasi, Motinų die­
na. Jis rengiamas klubo salėje ' 
(4880-46 Ave. North). Bus pie­
tūs, programa ir šokiai.

Visi kviečiami dalyvauti ir pa- i 
gerbti savo motinėles bei links- I 
mai laiką praleisti.

Kp-tė Onutė Į

Komi respublikoje
Sovietų kariuomenėje tarnau­

jantieji lietuviai yra atsidūrę ir 
tolimoje autonominėje Komi res­
publikoje. Pagal “Komj. Tiesą” 
(nr. 70), vienoje bibliotekoje 
trys lietuviai-nauj okai radę lie­
tuviškų knygų ir laikraščių. Pa­
sirodo, ten knygas palikę anks­
čiau Komi respublikoje buvę kiti 
“senieji” kariai-lietuviai. Būdin­
ga, kad redaktoriaus ar kito pa­
reigūno laikraštyje ištrinti žo­
džiai N. mokomasis “batalionas” 
ar N. “divizija” Komi respubli­
koje. (E)

— Aš būčiau galėjęs vesti bet 
kurią mergaitę, kuri patiko, bet' 
aš niekuomet nepatikau.

G fi L I N I N K A S 
(PŲTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PŲTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^ 

[LOVEIKIS 
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
f 2533 W. 71st STREET 
> Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: IRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

dlgIerner” 
LIETUVS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^tų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontiar 61882

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKAS
DOVANOMS

MOTINOS DIENAI
PLOKŠTELĖS • FONOGRAFAI 

AM-FM RADIJAI • Hi-Fi STEREO 
TV • ORO VĖSINTUVAI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6*5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

ST. PETERSBURG, FLA.
Velykų banketas

Floridos Amerikos Lietuvių 
klubas surengė Velykų banke­
tą, kuris buvo sėkmingas ir pra­
ėjo labai linksmai. Publikos su­
sirinko gana daug, — buvo sve­
čių iš įvairių valstijų, kurie čia 
žiemavo ar atostogavo.

Salė buvo pilna žmonių, o prie 
stalų pritruko vietų net tiems, 
kurie iš anksto buvo nusipirkę 
biletus. Paprastai biletai būda­
vo pardavinėjami salėje, bet šį 
kartą, lyg nujausdami, gerokas 
skaičius žmonių rezervavo sau 
vietas ir įsigijo biletus prieš 
banketą.

Banketui buvo ruoštasi labai 
rūpestingai: šeimininkės pa­
gamino maisto žymiai daugiau, 
negu kitais kartais. Ir vis dėl­
to svečių susirinko tiek, jog be­
veik antratiek būtų buvę reika­
linga maisto. Daugeliui tad te­
ko nusivilti, nes jie turėjo grįž­
ti, kai jiems buvo pranešta, jog 
nebėra daugiau vietos.

Prie bufeto pritruko alaus. 
Svečiai turėjo pasitenkinti ki­
tais gėrimais. Oras tą dieną bu­
vo nepaprastai malonus, tad at­
važiavo daug svečių iš kitur.

Programą atliko vietos Dailės 
choras, kuriam vadovauja K. 
Staupas. Margučių konkursas 
sukėlė daug įdomumo. Daugu­
mas margučių buvo gana papras­
ti, vienokios spalvos. Tačiau pa­
sitaikė ir tokių, kurie patraukė 
akį. Jie tad ir laimėjo premijas. 
Pirma premija teko Onai Vilie- 
nei už gražiausiai išmargintus 
margučius. Antra premija buvo 
paskirta Albinui Karniui, o tre­
čia — O. Rovatienei.

Banketo nuotaika buvo tik­
rai maloni ir draugiška., Vy­
tautas Lipnickas parūpino šo­
kiams muziką.

Klubo vardu reiškiama padė­
ka Jonui Vizdžiui (jo žinioje bu­
vo maisto tvarkymas), šeiminin­
kėms, padavėjoms, Dailės cho­
rui, Vytautui Lipnickui ir vi­
siems kitiems, kurie vienokiu ar 
kitokiu būdu prisidėjo prie šio 
banketo pasisekimo. Didelis ačiū 
taip pat Naujienoms, kurios pri-

JAV "pažangieji"
Vilniškė “Tiesa” neseniai (bal. 

10, nr. 83) visą puslapį paskyrė 
čikagiškės “pažangiųjų” “Vil­
nies” laikraščio bendradarbiams. 
Atspausdinti S. J. Jokubkos, J. 
Marazienės, L. Joniko, Nelės de 
Šaf straipsniai, paskelbti ame­
rikinių “pažangiųjų” komenta­
rai — pastabos apie naujuosius 
ateivius, pateiktos tendencingos, 
specialiai atrinktos žinios apie 
JAV gyvenimą. Jokubka išdės­
tė, kad “Vilnis”, esą, kovojanti 
prieš įvairius “komitetininkus” 
ir jų pataikūnus, “mėginančius 
kreivame veidrodyje pavaizduo­
ti Lietuvos darbo žmonių gyve­
nimą”.
Kitur pastebėta, kad tie naujieji 
ateiviai, girdi, “net dvilinki su­
sirietę agituoja šiemet nevykti 
su turistinėmis grupėmis į Lie­
tuvą”.

Pagal Vilniuje paskelbtus 
“Vilnies” samprotavimus, nuo­
taikos už bendravimą su Lietuva 
augančios ir jos “vis plačiau api­
ma ne tik senuosius imigrantus, 
o ir naujuosius ateivius...” Nau­
jienose apie JAV gyvenimą pa­
skelbtos tokio pobūdžio žinios: 
pakeliami mokesčiai cigaretėms, 
nusikaltimų skaičius pagausėjo 
13%, nori varu senius paleisti į 
pensiją, plėšikai atėmė pinigus 
ir pan. (E)

Kazys Deveikis žiemos atostogas pra­
leido Arizonoje, pas savo dukrą. Pa­
veiksle matome atostogaujantį cice- 
rietį, nusifotografavusį su dukros 
drauge, tuo pačiu metu atvažiavusia 
iš Texas valstijos ir atostogavusia 

Tucson apylinkėse.

Susirinkimų ir parengimu
PRANEŠIMAI

— Joniškiečių Labdarybės ir Kultū­
ros Klubo susirinkimas įvyks antra­
dieni, gegužio 4 dieną 8:00 vai. vak. 
Vengeliausko salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Nariai ir narės prašomi gausiai 
dalyvauti, nes bus daug aptarimų 
klubo gerovei. Po susirinkimo įvyks 
šeimyniškas pobūvis ir vaišės.

M. Urbelis, nut. rašt.

— Eržvilko Draugiško Klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadieni, gegu­
žio 5 dieną Vengeliausko salėje, 4500 
So. Talman Avė. Pražia 8:00 vai. 
vak. Visi nariai prašomi atsilankyti, 
nes yra daug svarbių reikalų aptarti.

Adela Burba, rašt.

— Bridgeporto Lietuvių Namų Sa­
vininkų Draugijos mėnesinis susirinki­
mas Įvyks antradienį, gegužio 4 d. 
Chicagos Lietuvių Auditorjoje, 3133 
So. Halsted St. 7:30 vai. vak. Visi na­
riai ir narės kviečiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, rašt.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su­
sirinkimas Įvyks trečiadienį, gegužio 
5 d., Chicagos Lietuviu Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi­
rinkimą.

A. Kaulakis, rašt.

Pakėlė atlyginimus
Pagal Sovietų S-gos partijos 

bei valdžios buvusį nutarimą, 
buvo numatyta nuo šių metų 
paskutinio ketvirčio pakelti atly­
ginimus kultūros-švietimo įstai­
gų darbuotojams. Dabar Lietu­
voje paskelbta (plg. “Tiesą”, nr. 
89), kad naujos apmokėjimo są­
lygos įvestos jau nuo balandžio 
16 d. Gegužės 1 dienai padidin­
tus atlyginimus gaus bibliotekų 
darbuotojai (miestuose—24.2%, 
kaimo vietovėse — 40.3% dau­
giau), klubinių įstaigų darbuo­
tojai gaus atitinkamai 40-63% 
didesnius atlyginimus. Paaiš­
kinta, kad iki šiol kaimo vieto­
vėse (kolchozuose ir pan.) dir­
bę gaudavo mažesnius atlygini­
mus, kaip tokį pat darbą mies­
tuose dirbantieji. Dabar skirtu­
mas išnyksiąs.

Iš kitos pusės, reikia manyti, 
siekiama pakelti kaimo vietovė­
se dirbančiųjų uolumą kultūrinio 
švietimo, ypač partijos skatini­
mo, srityje. (E)

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

FRANK PAIEDA

Gyv. 10751 So. Ridgeland, 
Chicago Ridge, ill.

Mirė 1965 m. gegužio 2 d., 
2:55 vai. po pietų, sulaukęs 76 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo­
je, Užpalių valsčiaus, Tarvydžių 
kaime.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, 

pagal tėvus Jenkaitytė, sūnūs 
Victor, marti Betty, podukra Bi­
rutė Melutis, žentas John, 5 anū­
kai, giminės: Frank Jakavičius, 
jo žmona Aldona, Eleanor Toci, 
jos vyras Hubert ir jų šeima, 
Joseph Namikas ir jo šeima, 
kiti giminės, draugai ir pažįs­
tami.

Priklausė L.D.S., L.L.D. 79 
kuopai ir Lietuvių Ex-Mainierių 
klubui

Kūnas pašarvotas Leonard ko­
plyčioje, 10821 So Michigan 
Avenue

Trečiadienį, gegužio 5 dieną 
10 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į Lietuvių Tautines ka­
pines.

Visi a. a. Frank Paieda gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laido­
tuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, marti, 
podukra, anūkai ir 

giminės.
Laidotuvių Direktoriai Leo­

nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. 
CO 4-2228.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDinONEI) KOPLYČIOS

MAŠINOMS VfĖTA

RĄmbHc 7’8600 REpubUc 7-8601

Laidoturnį Direktoriai 
MAŽEIKA&EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

| AMBULANCE
| PATARNAVI- 
I MAS DIENĄ

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfąyette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — TUESDAY, MAY 4, 1965

5



wwwwwmwwmwiwwwwwwwNWW mWWWWWWWWWWJWWWWaWWWWMIMH

GRAŽUS GABIU JAUNUOLIU
KONTESTAS

Praeita sekmadienį, gegužės i aiškiai 
i d. popietį, Dariaus ir Girėno 1 namie.
salėje įvyko SLA 6-tos apskri­
ties talentingų jaunuolių kon­
testas.

Jaunimo, tėvų ir SLA reika­
lais besidominčių žmonių, sa­
lėje buvo beveik du šimtai. 
Kontesto programą pradėjo 
apskrities pirmininkė Ona Bie- 
žienė. Pirmon eilėn ji perskai­
tė SLA prezidento Povilo Dar­
giu sveikinimo laišką.

Programą pradėjo jauna ir 
graži išraiškos šokėja Danutė 
Bruškytė. Ii gražiai ir ritmin­
gai pašoko kelis šokius.

Tenka stebėtis, kaip lietuviai 
jaunuoliai mėgsta muziką. Vie­
ni groja akordeonais, o kiti 
mokosi groti piano. Gražiai pa­
grojo Raminta Lapsatytė, Jani­
na Paškevičiūtė, Danutė Žu­
kauskaitė, Ida Gavėnaitė, Joan 
Vasiliauskaitė, Vilija Eivytė ir 
kiti. Beveik visi pirmą kartą 
pasirodė scenoje, keli buvo tru­
putį nervuoti.

Iš anksto buvo sudarytas il­
gokas kontesto dalyvių skai­
čius, bet vėliau atsirado keli 
nauji, paskutinę minutę nutarę 
konteste dalyvauti.

Gražiai pasirodė ir elėraščių 
skaitytojai. Rimvydas Vasiuke- 
vičius su sesute Danute gražiai 
paskaitė. Pamela Petraitytė ir 
Petras Petraitis taip pat lietu­
viškai papasakojo gražų ir įdo­
mų dalykėlį. Ypatingai gerai 
buvo nusiteikęs keturių metų 
Petras Petraitis. Jis kalbėjo

Jeigu jis ir toliau sce­
noje taip laikysis, lai gali iš-

Gražią kalbą pasakė SLA iž­
dininkė Nora Gugienė, ragin­
dama jaunuolius lavintis ir pa­
tardama tapti SLA nariais. An­
tanas Gintneris taip pat kal­
bėjo įvairiais SLA apskrities 
reikalais.

Visa programa ėjo sklan­
džiai. Kiekvienas akordeonis­
tas ir pianistas turėjo progos 
pagroti patį geriausią dalykėlį. 
Vieni labai lengvai ir gražiai 
grojo. Kiliems sunkiau sekėsi, 
gaidas užmiršdavo. Vieni vos 
pirštų galais paliesdavo klavi- 
šius, o kiti kirsdavo visa jėga, 
kad tiktai garsiau skambėtų.

KoiĮtestui einant prie pabai­
gos daugelį nustebino Idos Ga­
vėnai lės antras iššaukimas. 
Nei vienas kontestantas negavo 
progos antrą kartą pasirodyti, 
tuo tarpu išimtis buvo pada­
ryta 11 metų Gavėnaitei. Antrą 
kartą ji daug .geriau pagrojo, 
negu pirmą. Matyt, kad Gavė­
naitė, pirmą kartą pasirodžiusi 
scenoje, kiek pasinervavo. 
Grojamas dalykas jau nutru­
ko, ir ji, nepabaigusi, nuėjo 
nuo scenos. Tuo tarpu antrą 
kartą iškviesta tą patį dalyką 
sugrojo be jokios pertraukos.

Ne vieną muzikos mėgėją 
nustebino vertintojų komisijos 
nutarimas duoti Gavėnaitei 
pirmą prizą, o Ramintai Lamp- 
satytei antrąjį. Būtų įdomu, 
kad vertintojų komisijos pir­
mininkas Antanas Kalvaitis pa­
sakytų, kodėl leido Gavėnaitei 
antrą kartą scenoje groti, ir 
kodėl jai duotas pirmas pri­
zas. Nei vienas kontesto daly­
vis neturėjo progos antrą kar­
tą groti.

Ida Gavėnaitė gavo Šv. An­
tano Taupymo bendrovės $25 
boną, o Raminta Lampsatytė 
gavo SLA tūkstanties dolerių 
apdraudą. Pirmąją premiją į 
gabių jaunuolių kontestą atne­
šė cicerietis Kazys P. Deveikis. 
Jis kreipėsi į Juozą Gribauską 
garsinimo programų knygai, 
bet negavo. Bet gavo iš Šv. An­
tano bendrovės sekretoriaus 
biznio kortelę, kurioje pasaky­
ta, kad premiją laimėjusioji 
turi teisę gauti $25 JAV boną. 
Ji tiktai turės pasirašyti ir nu­
vykti į Šv. Antano taupymo 
bendrovę bono atsiimti.

Visą laiką veikė baras, kurį 
aptarnavo ir prižiūrėjo senas 
SLA veikėjas Vilkelis. Spūsties 
metu jis turėjo porą pagelbi- 
ninkų, bet ir jie nepajėgė visų 
aptarnauti. Prie kasos bilietus 
pardavinėjo Vincas Maukus, o

Ingrid Bergman vaidina svarbu vaid­
menį “Geltonas Rolls Royce“ filme. 
Paveiksle matome artistę su dviem 
šunyčiais, dažnai pasirodančiais šiame 

filme.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP -WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

YOUNG MEN
Interesting bank positions open for career minded young men who have 
completed active military service. Must be high school graduates, in top 

half of class who will not be attending college full time.

GUARDS — MESSENGERS
(38 to 50)

Excellent positions available for well qualified men with good work ref­
erences. Experience desirable but not required. Guards must be minimum 

height of 5'10“.

JANITOR
(35 — 45)

Night maintenance position available for man with traceable work history. 
Good references required.

EXCELLENT ADVANCEMENT OPPORTUNITIES 
LIBERAL BENEFIT PROGRAMS

APPLY PERSONNEL DEPT. — 8th Floor

HARRIS TRUST AND SAVINGS BANK
111 W. MONROE

VERSATILE CLEAN-UP MAN
Capable of working with a 

minimum supervision. 
Must be reliable. 

5% days, good pay.
See Mr. Possehl or Mr. Quiniff.

TOOL &
DIE MAKER

EXPERIENCED
GOOD COMPANY BENEFITS

See WILLIAM BUCK

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —- Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemi — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiem* terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis
320814 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVA IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

current dividend on Investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F ir V. ŽUKAUSKAI

tikietus tvarkė Kazys Čepukas.
Gabių jaunuolių kontestas 

praėjo labai gražiai. Manome, 
kad jis bus naudingas, šių me­
tų kontestas buvo didesnis, ne­
gu praeitais metais. Būtų gra­
žu, kad apskritis ir ateinan­
čiais metais suruoštų talentų 
kontestą ir leistų jauniems mu­
zikams, dainininkams ir šokė­
jams pasirodyti. Koresp.

Juozo Ambrozės Subačiaus 
įpėdiniams

Prieš dešimtį metų Connec­
ticut valstybėje mirė Juozas 
Ambrozė Subačius, JA Valsty­
bėse žinomas kaip Ambrose 
Suboccus, gimęs 1891 metais 
Kipišoj (?), Suvalkų krašte. 
Velionis Lietuvoje turėjęs bro­
lį James (?), kas galėtų reikšti 
Jokūbą, Joną ar Juozą. Niekam 
neatsiliepus paliktas turtas ati­
teks valstybės iždui.

Velionies giminaičiai ar apie 
juos žinantieji malonėkite ra­
šyti Lietuvos Generaliniam 
Konsulatui New Yorke.

Consulate General of Lituania 
41 West 82 Street 

New York, N. Y., 10024

FT--------------------- *I I S CHICAGOS IR 
Į APYLINKIŲ

MAXWELL GATVEI 
ARTĖJA GALAS

Atnaujinama visa miesto 
dalis į pietus nuo 

Roosevelt road 1
Chicagos miesto atnaujinimo 

(renewal), departamentas jau 
paskelbė planą, nušalinti ir 
naujai perstatyti visą 150 akrų 
miesto plotą jtarp Roosevelt 
road arba Illinojaus universi­
teto šiaurėje, 15-16 gatvių arba 
Baltimore & Ohio geležinkelio 
pylimo pietuose, Dan Byan 
greitkelio rytuose ir Blue Is­
land vakaruose. Tai yra visa 
ta sritis, į kurią įeina garsioji 
Maxwell gatvė ir South Water 
market daržovių ir kt. urmo 
prekybos krautuves.

Specialiai Beal Estate Re­
search korporacijai pavesta vi­
są sritį ištirti ir išplanuoti, ir 
tos srities išpardavimas - išpir­
kimas jau numatomas pradėti 
šį rudenį, o penkerių (metų bė­
gyje numatoma visą šią sritį 
atnaujinti, priderinant univer­
siteto kaiminystės reikalavi­
mams.

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”-

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio, be to siunčiame maisto siuntinius. Jie keliauja 

tiesiai Į visas Lietuvos muitines be jokių tarpininkų, todėl kainuoja žymiai pigiau, prašome įsitikinti.
Mūsų sandėly yra didelis pasirinkimas medicinos, muzikos instrumentų, rašomų mašinėlių ir kitų prekių, 

tinkamų siuntimui. Ką besiųstumėt, teiraukitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, MAY 4, 1965

1723 BUSSE HWY.
DES PLAINES 

MOTOR SALES
NE 1-6220

ACRO
DIE & STAMPING

5326 N. KEDZIE

IN 3-6636

or

OUTSTANDING 
OPPORTUNITY 

CHEMICAL OPERATORS
We need a chemical operator 

compounder.
Some chemical plant experience 

desired.
Starting wage $2.75 hour with fringe 

benefits.
Permanent, 5 day week with 

overtime required.
APPLY IN PERSON 

PELRON CORP. 
7847 W. 47th Street

LYONS, ILLINOIS

BOOKKEEPER
EXPERIENCED.

General accounting duties and NCR 
machine operations for NW side 

manufacturing company.
Call R. FULLEN

NA 2-8100

AUTO MECHANICS

We

MACHINE TOOL 
BUILDERS

i need experienced machine tool 
builders for our modern shop.
Excellent working conditions 

plus welfare benefits.
Hospitalization. Insurance.

APPLY IN PERSON

H A R I G MFG. CORP.
5757 W. HOWARD ST.

NILES. ILLINOIS
Tel. NE 1-5050

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

PLASTICS
Press operator — steady work. 

Experienced or willing to train. 
Profit sharing and hospitalization. 
No phone calls — apply in person 

only.
4601 W. ADDISON ST.

ACCURATE TYPIST 
WITH SOME ACCOUNTS 

RECEIVABLE EXPERIENCE. 
FIVE DAY WEEK, 9 TO 5. 

EXCELLENT WORKING 
CONDITIONS. 

PERMANENT POSITION. 
GOOD SALARY. 
CEntral 6-5800

MAŽAI ŠEIMAI, gyv. Hinsdale, reika­
linga linksma sugebanti savistoviai 
dirbti šeimininkė. Pageidaujama my­
linti mažus vaikus, norinti gyv. jau­
kioj aplinkoj. Atskiras kambarys, 

vonia, puikus atlyginimas.
Reikia truputi mokėti angliškai.

Tel. 323-0867

—• Vaclovas Sidzikauskas, 
Vliko pirmininkas, buvo atvy­
kus porai dienų i Chicagą ir 
atsilankė lenkų Konstitucijos 
Dienos iškilmėse, kurios buvo 
surengtos pereitą sekmadieni 
Humboldt parke. Specialus p. 
Sidzikausko uždavinys buvo 
įteikti Amerikos Lenkų Kon­
greso pirmininkui Karoliui 
Rozmarekui Pavergtų Tautų 
Asamblėjos suteiktą jam me­
dalį ir nuopelnų pasižymėjimo 
raštą (kaip Altui ir kitoms pa­
našioms organizacijoms). Lie­
tuvių veikėjas turėjo progą pa­
simatyti su JAV vicepreziden­
tu Humphrey, kuris tose lenkų 
iškilmėse buvo vyriausias kal­
bėtojas.

— JAV Lietuvių Bendruome­
nės Centro valdyba praėjusia­
me posėdyje Lituanus žurna­
lui paremti paskyrė 250 dole­
rių, o Pedagoginiui Lituanisti­
kos Institutui 500 dolerių. Pe- 
dagoginiui Lituanistikos Insti­
tutui paskirtą sumą Centro 
valdybai sudėjo LB Tarybos 
nariai: Dr. Leonas Kriaučeliū- 
nas — 200 dolerių, dr. Anta­
nas Razma — 200 dolerių ir dr. 
Balys Matulionis — $100. K. J.

EXPERIENCED 
PIECE WORK

Would you like to earn $150 plus in 
large volume, clean modern Shop? 
Permanent. Option of Blue Cross, 
Blue Shield plan, profit sharing and 

retirement plan. Vacations. 
Also 3 buffers.

Apply in personnel department 
Worlds largest dealer.

COURTESY FORD
3567 W. Grand Ave.

INSPECTORS — PACKERS
GENERAL FACTORY HELP

Many company benefits

PRECISION
EXTRUSION INC.
720 E. Green Street

BENSENVILLE, ILL.
An Equal Opportunity Employer

REIKALINGAS VYRAS DIRBTI 
FARMOJE IR KRAUTUVĖJE 

Tel. CA 6-5821. 1840 S. Halsted St., 
J. SEIBUTIS.

LUCRATIVE OPPORTUNITIES 
AVAILABLE FOR REAL ESTATE — 

BEGINNER SALESMEN. 
Excellent commission. 

Train for state license.
Need 120 for branch offices. 

LEIMANN REALTY

FABRICATOR
MAN TO DO FABRICATION ON 

STEEL CHASIS AND SHEET METAL
PARTS. MUST KNOW

HOW TO USE HAND SHEAR
PUNCH AND BREAK

LUNDEL CONTROLS INC.
2560 N. ELSTON. Tel. 772-8200

EXPERIENCED
WOODWORKERS

Qaulified men only
♦ MACHINE HANDS
♦ SPINDLE CARVERS
♦ TRIM SAW OPERATORS
♦ BELT SANDERS
Excellent job opportunity. 

Steady work.
Apply in person only to

STANLEY GIENKO

SHELBY 
WILLIAMS CO.

2500 W. OGDEN

— LIETUVOS PARTIZANŲ 
ir visų žuvusiųjų per 25 okupa­
cijos metus, pagerbimas su Verdi 
Requiem ir Markaičio Vilniaus 
Varpai, dalyvaujant Chicagos 
simfoniniam orkestrui įvyksta 
birželio 13 dieną 3 vai. p. p. Mc 
Cormick teatre Chicagoje. Bi­
lietai gaunami Marginiuose, 
2511 W. 69th St., tel. PR 8-4585. 
Bilietų kainos $7, $6, $5, $4 ir 
$ 3. Paštu bilietai siunčiant čekį 
ir sau adresuotą voką su pašto 
ženklu užsakomi Lithuanian 
Opera of Chicago, 6910 So. Fair- 
field Ave., Chicago, Ill. 60629. 
Visus kviečia dalyvauti Chicagos 
Lietuvių Opera. (Pr)..

DABAR JAU LAIKAS pirkti ele­
gantišką 6 kamb. mūrą, 2 vonios, kar- 
petai, centrinis air condition. $25,000.

PINIGŲ LIGI VALIAI, $11,000 me­
tams iš 6 butų naujo apartamentinio, 
arti Marquette Parko, turim raktus. 
$84,000.

VIENGUNGI, ŽIŪRĖK — mūras, 
2 butai po 4 kamb., garažas, arti M. 
Parko, $100 nuomos mėnesiui ir sau 
jaukus butas. $17,900.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy­
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

6 KAMB. MŪRAS, arti 66th ir Wes­
tern, garažas, pamatyti kad ir dabar. 
$19,000.

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 karnb., 
atskiri šild., modernios vonios, nau­
jas garažas. $13,900.

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai, 
gazo šildymas. $21,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū­
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil­
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar­
quette Parke. $43,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA­
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI­

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauda, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide­
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti biznį, ramioje lietuvių koloni­
joje — Brighton Parke. Proga darbš­
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

NEW BUFFALO
6 kamb. moderniškas namas, 3 mieg., 
centr. alyvos šild., kampinis 100x125 
pėdų sklypas, su vaismedžiais, 2 auto 
med. garažas, savininkas parduos kad 

ir su nuostoliu.
MODERNIŠKAS 5 kamb. 4 metų se­
numo, pilnai insuluotas ranch stiliaus 
namas ant % akro žemės, elektrinis 
šild., kabin. virtuvė, prijungtas ga­
ražas, pilnai sutvarkytas kiemas. Naš­
lė parduos pigiau nustatytos kainos.

EDW. L. HRUDA, Realtor 
438 E. BUFFALO ST. 

NEW BUFFALO, MICH.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus v1- 
sų rūšių namo apšildymo pečius u 
air-conditinning Į naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius b 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkiy

Very fast typist — male or female. 
Unusually high salary according to 
speed and accuracy. Also we need 3 
young women to do diversified and 
interesting General Office work. New 
modern office building. Congenial 
staff & management. Fringe bene­
fits. Apply only if you have a con­
scientious attitude toward your work 

and its accuracy.
Vicinity Peterson & Pulaski. 

CALL ROSEMARY 
FOR APPT.
Tel. 583-2295

{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL $0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui 
prie 43-čios ir Campbell. Skambinti 

tel. RE 5-2620

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

—KASDIEN-———; 

NAUJIENAS] 
——HR TEMYK SKILTIS—J

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS

L. & J. SEWERAGE SERVICE
Išvalome catch basins prastumiame 
užsikimšusius vandentekio vamzdžius. 
Nebrangiai pataisome sugedusį van- 
dentekį. Esame apdrausti, licenžijuoti 
ir turime užstatą. Skubiam patarna­
vimui skambinkite bet kurią dienos 
ar nakties valandą šiuo telefonu: 

486-8777.

REMKITE TUOS BIZNIERHJS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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